
taryzacji Niemiec.
Min' Mołotow. który pierwszy za

brał głos. oświadczył: Głównym zagad
nieniem jest w tej chwili całkowita li
kwidacja niemieckiego potencjału wo
jennego. Najważniejszy potencjał wo
jenny jest ześrodkowany w Zagłębiu 
Ruhry istnieją tam dziś jeszcze olbrzy
mie zakłady przemysłowe, jak zakłady 
Hermanna Goeringa i wielkie zakłady 
przemysłu lotniczego, częściowo nie
tknięte i nieznacznie lub w ogóle nie 
zdemontowane.

Dalszą groźbę stanowią zwarte for
macje pod dowództwem oficerów nie
mieckich.

Przeszło 1500 zakładów przemysło
wych w strefach zachodnich Niemiec u- 
mieszczono na liście obiektów, przezna
czonych na rozbiórkę na cele odszkodo
wań wojennych. Z tej liczby w począt
ku bieżącego roku 3 zakłady przemy
słowe zostały całkowicie zdemontowane, 
a a 37 tylko częściowo usunięto maszy
ny. W strefie radzieckiej na ogólną ilość 
733 zakładów przemysłowych z 677 za
kładów usunięto całkowicie maszyny lub 
zdemontowano je.

Co się tyczy oddziałów niemieckich 
w strefach anglosaskich, liczba żołnie
rzy niemieckich w zwartych formacjach 
wynosi w strefie brytyjskiej 81.000 lu
dzi, w strefie amerykańskiej 7.000 ludzi. 
Poza trm istnieje tam szereg jednostek

i m.
Mołotow zaproponował, aby rada mi

nistrów poleciła sojuszniczej komisji 
kontroli Niemiec opracowanie projektu 
całkowitej likwidacji niemieckiego po
tencjału wojennego do dnia 1 lipca rb. 
oraz rozwiązanie niemieckich formacyj 
wojskowych do czerwca.

Gen. Marshall przyznał, że likwidacja 
niemieckich zakładów przemysłowych 
nie poczyniła dotychczas dostatecznych 
wstępów. Za stan ten jednak Marshall 
czyni odpowiedzialnym obecnv podział 
Niemiec na strefy Dopóki Niemcy — 
mówił — są rozbite na odrębne strefy, 
ooziom przemysłu w poszczególnych 
strefach musi być większy niż w Niem
czech pod jednolitvm zarządem.

Londyn 11. 3. Dzienniki londyńskie * 
swej ocenie pierwszego dnia obrad moskiew
skich stwierdzają, że przyniósł on kilka 
niespodzianek. Za „niespodziankę*1 taką u- 
waża sie w Londynie przede wszystkim 
wniosek .Mołotowa o umieszczenie na pnr/.ąd 
ku obrad oprawy Chin — dalej propozycję 
Marshalla w sprawie rozpatrzenia ilości 
wojsk okupacyjnych w Europie, i wreszcie 
uchwałę rady ministrów, która na wniosek 
Bevina przyjęła prepozycie sojusznicze} ko* 

i misji kontroli Niemiec w sprawce likwida- 
j cii Prus.

W Londynie o likwidacji Prus
Koresjłondent moskiewski .,Times‘a'" do

nosi. ii Bevin był wyraźnie ucieszony, że

Marshall i Bevin oświadczyli, zt 
szczegółowych odpowiedzi na zarzuty 
Mołotowa udzielą w dniu jutrzejszym.

Bevin nadmienił, że chciałby odpo
wiedzieć natychmiast jedynie na kilka 
zarzutów. Formacje niemieckie w stre
fie brytyjskiej — mówił — są używane 
do oczyszczania pól minowych. Władze 
brytyjskie nie zamierzają używać w tym 
celu wojsk brytyjskich.

Na popołudniowym posiedzeniu po
ruszono także sprawę Chin. w której 
nie osiągnięto jednakże porozumienia. 
Marshall oświadczył, iż pragnie trakto
wać sprawę Chin nieoficjalnie, zaś w 
razie poruszenia jej w formie oficjalnej 
należałoby zaprosić do stołu obrad także 
przedstawiciela Chin. (a)

już na pierwszym posiedzeniu osiągnięto 
porozumienie w tak zasadniczej sprawie.

Uchwale o likwidacji Prus poświęcił kil
ka specjalnych uwag londyński ..Evening 
News“. który pisze: „W wypadku zniknięcia 
Prus grona narodów nie można się oprzeć 
ucztedfl ^zięczności. Ponure plama zosta
ła wymazana z mapy. Czas? nasze, świat 
nas/ zbvt ■straszliwie cierpiały wskutek żą
dzy panowania i arogancji Prus. aby żało
wać ich zniknięcia**

Chiny nie godzą się
Londyn 11 3 Z Nankinu donoszą ż 

chiński minister spraw zagraniczuvch 
świadczył, że Chiny nie zgodzą s:e na o- 
mawianie spraw' chińskich w' Moskwie oez 
udziału przedstawiciela Chin. (a)

Z pobytu gości czeskich 
w Warszawie

U góry: Premier Element Gottwald i pre
mier Józef Cyrankiewicz na dworcu Głów* 
nym w Warszawie. W środku: Geceralicja 
polska wita premiera Gotfwalda. U dola; 
Delegaci a rządu czechosłowackiego u gro

bu Nieznanego Żołnierza.

M ł i t o ś ć  z a  m i ł o ś ć  ■  u /  e r n o ś ć  z o  w i e r n o ś ć

M o ło to w  a ta k u je
politykę okupacyjne Anglosasćw w Niemczech
Moskwa,  11. 3. Ministrowie spraw 

zagranicznych 4 mocarstw rozpoczęli 
dzisiaj omawianie kwestii niemieckiej 
i przeszli szybko do dyskusji nad sed
nem zagadnienia — nad sprawą demili-

czetników. ustaszi, oddziałów polskich

Niespodzianki w Moskwie

Wykrycie spisku w Austrii
Wiedeń.  11 3. Austriackie minister

stwo spraw wewnętrznych ogłosiło komuni
kat o wykryciu spisku narodowo * socjali
stycznego w Austrii Uczestnicy spisku dą
żyli do opanowania rządów w Austrii, 'a'

Truman zabiera głos 
w sprawie Grecji

Nowy Jork.  11. 3. Prezydent Truman 
wygłosił we środę, na wspólnym posiedze
niu obu izb kongresu amerykańskiego 
przemówienie w sprawie pomocy dla Gre
cji. Krążą pogłoski, że Truman poruszy 
także i inne zagadnienia, m in sprawę 
pomocy dla Turcji, la)

TRYLIONOWY DEFICYT W GRECJI 
Ateny.  11 3. Z greckich kół rządowych 

donoszą, że deficyt budżetowy Grecji na 
dzień 31 marca będzie wynosił 1 trylion 
drabm (a**

Goście czescy opuścili Warszawę
W a r  s za w a, 11. 3. Prezydent Rzeczy

pospolitej Bolesław Bierut udekorował 
dzisiaj najwyższymi odznaczeniami pol
skimi członków czechosłowackiej dele
gacji rządowej.

W MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO
W ciągu dnia dzisiejszego czechosło

wacki minister obrony narodowej gene
rał Svoboda w towarzystwie swego oto 
ezenia i generalicji polskiej zwiedził 
Muzeum Wojska Polskiego, gdzie ze 
szczególnym zainteresowaniem oglądał 
pamiątki zmagań polsko-krzyżackich. w 
których również Cze=' brali udział.

Proces potwora z Oświęcimia
W a r s z a w a, 11. 3 (SAP). Dziś roz 

począł się u Warszawie proces przeciw 
b komendantowi obozu w Oświęcimiu. 
Hoessowi

O godzinie 915 sprowadzono pod 
eskortą milicjantów oskarżonego Hoes 
sa. „Bohater** procesu to tuzin ko wy Nie 
mieć, jeden z tych, którybv uszedł na
szej uwagi.

Wśród licznie przybyłej publiczności 
daje się zauważyć charakterystyczny 
fakt: oto olbrzymia ilość przybyłych no 
si znaczki z biało-niebieskirr.i paskami i 
literą ,.P" — znaczki b. więź iió\v obozu 
koncentracyjnego Przybyli oni. bv /o 1 
baczyć swego kata.

Na wstępie dzisiejszej rozprawy prze
wodniczący dr Alfred Ęimer wygłosił 
krótkie przemówienie, po czym pierwszy 
z oskarżycieli prokurator Cyprian zabrał 
głos, aby scharakteryzować proces ko
mendanta obozu w Oświęcimiu, zapo
czątkowujący procesy przeciwko innym 
oprawcom spośród niemieckiej załogi o- 
bozowej.

Dzisiejszy dzień wypełniony był od
czytaniem aktu oskarżenia oraz. zezna
niami Hoessa

. Jutro rozpoczną <ię zezn nia świad- 
ków Listę ich ma otworzyć premier 
tow .1. Cyrankiewicz, który był wielolet
nim więźniem Oświęcimia.

Polski misia nrnska w Lon1vnie
Londyn  11. S Do Londynu orzvbvła! walczyły pod dowództwem brytyjskim w

szeregach brytyjskie? marynarki w iepnepolska misia m r̂sk -. <*ór» omów* t '-zą-, , . . i Rozgłośnia brvtvmka "udaje że *fc 1zi 
brytyjskim sprawę zwrotu o-Ukich > ! tutaj o 2 kontr torpedowce i 3 mniejsze o- 

krątów wojennych, które podezae -ipe uy-krety, (aj . . ..

Gen. Svoboda wpisał do księgi pa
miątkowej szereg zdań, pełnych entu
zjazmu dla sił twórczych demokratycz
nej Polski, która po wrojnie „postawiła 
muzeum wspanialsze niż było". „Mu
zeum -- podkreślił geu- Svoboda w księ
dze pamiątkowej — przedstawia histo
rię wielkości i sławy narodu polskiego. 
Naród o takiej przeszłości będzie żył 
wiecznie! Niech żyje braterstwo naro
dów słowiańskich! Miłość „a miłość — 
wierność za wierność!*4

UROCZYSTOŚĆ W AMBASADZIE 
CZECHOSŁOWACKIEJ 

We wtorek po południu odbyła się w 
gmachu ambasady czechosłowackiej w

Warszawie uroczystość odznaczenia 
przedstawicieli rządu polskiego z pre
mierem J. Cyrankiewiczem i ministrem 
Obrony Narodowej marszałkiem Rola- 
Żymierskim na czele najwyższymi od
znaczeniami czechosłowackimi.

Wa r s z a w a ,  11. 3. Dzisiaj we wto
rek o godz. 21.10 delegacja rządu czecho
słowackiego opuściła Warszawę, żegna
na uroczyście przez przedstawicieli rzą
du polskiego z premierem Cyrankiewi
czem na czele, generalicję Wojska Pol
skiego i korpus dyplomatyczny.

Pożegnanie na dworcu Głównym od
było się w atmosferze niezwykle ser
decznej.

Liczne układy zacieśnię naszę w spółpracę gospodarczą
Wa r s z a wa  11. 3. W rozmowa on. kio- 

re przeprowadzili v\ Warszawie przedsta
wiciele rządu polskiego i rządu czechosło
wackiego. potwierdzono całkowita zgodność 
poglądów na sprawę niemiecką, oraz po
stanowiono podpisać szereg układów go
spodarczych. Równocześnie postanowiono 
podnieść poselstwa obu kraiów do rangi 
ambasad

Rozmowy toczyły się w atmosferze cał
kowitej przyjaźni i zrozumienia.

Wydano wspólny komunikat, w którym 
oba rządy stwierdzają, że zgodnie arty
kułem 1 układu o pr/vjaźni i wza emnejj 
pomoc? i dodatkowym protokołem posta
li'winno w i </e !•,»!_• nomzinnień oosp.
darczych • - i

1) Traktat handlowcy i nawigacyjny.
2) Układ o bieżącym obrocie towarowym 

oraz układ o dostawach inwestycyjnych W 
mvśl tego układu przewidz:ane są dosta
wy polskie dla Czechosłowacji węgia soli, 
energii clpktrrczrie? Czechosłowacja -aś 
dostarczać będzie materiałów ip.ve*ivcyj- 
nyęh. surowców, artykułów przemysłowych 
i innych towarów,,

3) Układ o współprac.? pt zęmysłowej, 
mającej na celu przede wszystkim odbu
dowe obiektów' przemysłowych.

4) Układ o tranzycie na* drogach lądo
wych. wodnych i powietrznych i o wyko
rzystaniu portów.

5) Układ płatniczy.
Przewidziane są obroty we wzajemnej 

wymianie gospodarczej w wysokości 200 do 
300 milionów dolarów.

Poza tym przewiduje się współpracę 
naukową i techniczną oraz bliską współ
prace organów planowania gospodarczego.
. Celem zrea! zowania tych umów rządy 

'bu państw zamianują swe delegacie, któ
re roa poczną mace w ciągu najbliższych S 
tygodni, tar -

DZISIAJ ŚNIEG — PÓŹNIEJ DESZCZ
W a rs z a w a, 10. 3. Dzisiejszy komuni

kat meteorologiczny zapowiada na środę o- 
oady. najpierw w postać? śrrosru. a później 
leszczu. W ciągu dnia rm nastąpić stopnio
wy wzrost temperatury od noludniowęgo za 
chodu kraju- .'al
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Kryzys w Wielkiej Brytanii
Jeszcze na jesieni ub. r. pewne koła w 

Anglii ostrzegały rząd. przed trudnościami, 
które spowodować naogą przeszkody w zao
patrzeniu kTaju w węgiel Sześć miesięcy 
później stało 6ię gorzej niż przewidywano. 
Dzienniki twierdzą, że od chwili Dunkier
ki. kraj nie przeżywał nadobnie groźnego 
przesilenia.

Kryzys został spowodowany przez dwa 
czynniki: sparaliżowanie transportu wsie u-* 
tek wyjątkowo surowej zimv oraz brak 
węyla. Pierwsza przyczyna przestanie nie
bawem istnieć, pogoda sie zmieni, koleje i 
statki beda mogły znowu normalnie funk
cjonować. Druga jednak przyczvna jest 
znacznie poważniejsza, produkcja bowiem 
angielska nie pokrywa obecnego zapotrze
bowania. ilość górników zmniejszyła się. a 
sprzęt kopalni jest postarzały i wymaga 
renowacji.

Anglia zwróciła przede wszystkim uwa
gę na przemysł eksportowy. zużywający 
duże ilości węgla i z tego powodu nie mo
gła otworzyć swych rezerw. Oznacza to, 
że jeszcze przez szereg zim Wielka Bryta
nia odczuwać będzie w węglu i w energii 
elektrycznej braki.

Kryzy* ten pociąga za sobą poważne
konsekwencje, gdyż opóźnia odrodzenie go
spodarcze kraju, oparte na planie masowe
go eksportu. Parę milionów robotników zo
stało skazanych na bezczynność, gdyż sze
reg fabryk, z powodu braku energii lub 
węgla, musiało wstrzymać produkcję. Eks
perci twierdzą, że każdy tydzień bezrobo
cia opóźnia o rok odbudowę gospodarki 
Anglii. Gdyby nawet podobna ocena była 
przesadą, to jednak rozwój gospodarczy zo
stał wstrzymany. Kredyty amerykańskie i 
kanadyjskie miały wystarczyć do r. i951, 
zostaną one jednak wyczerpane znacznie

żywności, zachowuje spokój i dyscyplinę, 
podobnie, jak w okresie wojny. Opinia nie 
przypisuje winy rządowi, jednak uważa, 
że minister opału Stinwełl zgrzeszył nad-

EMANUEL SHINWELL 
minister opału W. Brytanii fest najbardziej 
zajętym człowiek!em swego kraju, W Jego 
rękach spoczywają losy przemysłu 1™ ty

sięcy gospodarstw domowych Anglii.

miarem optymizmu, zaznaczając parokrot
nie, że żadne komplikacje nie grożą An
glii. Opinia zarzuca ministrowi, że nie o- 
praeowa? planu przydziałów, dla uniknię
cia zamętu, który nastąpił w chwili rozpo- j lem 
ezęda się kryzysu. W długich przemówię- PPS 
niarb. wygłoszonych w odpowiedzi na ata
ki opozycji, minister bronił się raczej sła
bo. Jest jednak pewne, że nie poda się on 
do dymisji, gdyż posiada poparcie syndy
katów. w pierwszym rzędzie syndykatu 
górników.

Po raz pierwszy od chwili klęski wy
borczej, konserwatyści podnieśli tak ostrą 
krytykę, a liberałowie, którzy zachowali 
pewne wpływy, dzięki posiadanej przez
nich prasie, przyłączyli się do konserwa
tywnych opinii.

Konferencja redaktorów pf*m 
socjalistycznych z udziałem 

tow. Premiera
Wa r s z a wa  10. 3. (SAP). W gmachu 

CKW PPS odbyła się 2-dniowa konferen
cja redaktorów naczelnych pism codzien
nych i periodycznych socjalistycznych oraz 
Soc ?a listy czn ej Agencji Prasowej z udzia- 

przedstawi cieli władz centralnych 
Konferencja była poświęcona skra

wom organizacyjnym.
Po zakończeniu obrad dziennikarze so

cjaliści podejmowana byli skromnym obia
dem przez tow. premiera J. Cyrankiewicza.

G r o ż ą  n o w a  f a l a  ta r r e r u
Jer ozol i ma .  (SAP). Do strefy Tel-

Avivu, objętej stanem wojennym, przybyły 
posiłki wojskowe. Zarządzono dalsze środ
ki ostrożności wobec terrorystów, którzy 
podobno projektują dalsze zamachy.

W poniedziałek rano na ulicach Tel-
Nie zdaje sie jednak, by kampania pro- Avivu organizacja Irgun rozdawała ulotki, 

wadzona przez konserwatystów miała spo- w których oświadcza, że wszystkie dotyeh- 
wodować utworzenie gabinetu koalicyjne- czasowe zamachy — to były dziecinne żar- 
go. Laburzyści mają nadzieję opanować jy w porównaniu z tym. co będzie teraz, 
kryzys własnymi środkami, bez pomocy Irgun obiecuje pomścić wywiezienie do 
przeciwników politycznych. Przystępują o- obozu ostatniego transportu imigrantów,
ni już obecnie do opracowania planu ra
cjonalnego rozdziału węgla na rok przy
szły.

K. Szczerba.

przybyłego na okręcie „Abril“ pod auspi
cjami „Hebrajskiego Komijtetu Wyzwolenia 

i Narodowego*', który jest związany z koła
mi ekstremistów żydowskich w Palestynie.

Rząd Partii Pracy wobec poważnej próby
Londyn.  11. 3. Trzydniową debatę go

spodarczą. która wczoraj rozpoczęta się w 
Izbie Gmin. zagaił, jak już donosiliśmy, 
dłuższym przemówieniem brytyjski m ni- 
ste>- handlu siT Stafford Crips. Oświadczył 
on na wstępie, iż dwie wojny światowe po-

w skład którego wejść rrm-a przedstawicie
le rządu, przemysłowców I robotników, i 
które koordynować będzie akcję podob
nych biur przy każdym ministerstwie. W 
przemyśle mają być wprowadzone specjal
ne prem;e dla robotników za zwiększenie 
wydajności pracy.

1947Crips zapowiedział, iż do końca r.
wcześniej, zanim Wielka Brytania powró-■ ważnie osłabiły życie gospodarcze W Bry- 
ci do normalnych warunków i zanim znaf- tanii. W przyszłości W Brytania będzie
dzie możliwość pokrycia swego importu musiała eksportować 25 proc. całej swoiej I w pomyśle brytyjskim pracować będzie 
przez sprzedaż wytworów przemysłowych, produkcji przemysłowcy tak że na potrze 100 000 cudzoziemców. Rząd ma dalej za- 
Anglia. mimo dzielne] postawy ludności,, by kraju pozostanie jedynie 75 proc miar poprawić Warunki p»acy w tych ga
nię jest jeszcze u krańca swych kłopotów.! Crips określił następnie plany rządowe, fpri„,,h ktńr* wvd*i* *;* mało

Ludność znosi obecnie trudności z dużą mające na celu poprawę sytuacji gospo- atrakcyjne 
dozą cierpliwości. Pozbawiona światła, nie darczej. Rząd projektuje utworzenie spe*
.otrzymując normalnych przydziałów t.. cjalnego biura planowania gospodarczego,

K o n fe re n ć a  prasow a w  pałacyku  M yśliw skim
W poniedziałek po południu delegacja 

rządu czechosłowackiego przyjęła w Pała
cyku Myśliwskim w Łazienkach przedsta
wicieli prasy polskiej i zagranicznej. Pre
mier Gottwald i minister Masa ryk wyja
śniali na konferencji znaczenie zawartego 
układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Polska i Czechosłowacją oraz od
powiadali na pytania dziennikarzy^

W sprawie polityki mocarstw w ôazcze 
gólnych strefach okupacyjnych Niemiec o- 
4wiadczvł premier Gottwald. iż najbardziej 
konsekwentną politykę prowadzi Związek 
Radziecki w strefie przez siebie okupowa
nej.

Duże zainteresowanie wywołała sprawa

O sytuacji opałowej oświadczył Crips,

planowania, ale sarn nie posiada żadnego
Dianu.

Minister skarbu Dalton zauważył, iż po 
roku 1918 koszty utrzymania wzrosły o 150 
proc., gdy po ostatniej wojnie wzrosły tyl
ko o 30 proc.

Dalszy mówca opozycji wzywał rząd, &- 
by W. Brytania porzuciła górne ambicje i 
sama zaczęła importować węgiel.

Pod koniec 3-dniowej debaty Churchill 
zgłosił wniosek o wyrażenie rządowi wotum 
nieufności w związku z jego polityką go
spodarczą.

Londyński organ Partii Pracy „Daily 
Herald1* pisze w związku z obradami Izby

iż upłynie kilka lat. 
dobroczynne skutki 
twa.

zanim kraj odczuje, Gmin. iż tydzień bieżący będzie najcięższą
reorganizacji górnic-

Jeśli nie nastąpią znaczne oszczędności
w zużyciu gazu i elektryczności, może zajść

budowy kanału Odra — Dunaj. Premier! konieczność zracj.mowania opału w lecie. 
Gottwald wyjaśnił, że budowa kanału znaj
duje się jeszcze w sferze projektów. Dłu
gość kanału wynosić będzie 320 km

Minister Masaryk podkreślił, że Polska

próbą, wobec której się znalazł rząd Partii 
Pracy w ciągu 20 miesięcy sprawowania 
władzy.

„Daily Herald** debatę gospodarczą w 
Izbie nazywa najważniejszym wydarze
niem od czasu wyborów. Dziennik wzywa

Crips zapowiedział dalei iż od maja mus j fj0 rozwagi, żeby bezpośrednie przyczyny 
ulec rędukcp znaczna ilość pociągów P**) chwilowegro przesilenia nie mąciły wyroku

i przy rozpatrywaniu całokształtu zagad-
____ _ r_____  ___ jako > nienia i aby patrzano na nie z właściwej

i Czechosłowacja zna jdują się w tvm .szczę-j pierwszy mówca b. minister handlu tyt- perspektywy.
śliwym położeniu, iż mogą sobie wzajemne tentem który oświadczył, iż rząd nie d*ce- Dziennik kończy 'retorycznym pyta- 
'~'A*  ̂ , , —  nja póvvaffj sytuacji. Rząd wypracował, niem: Jak wyglądałaby sytuacja, gdyby

wprawdzie skomplikowany mechanizm do1 kansenvatyści byli u steru? (a)

sażerskich.
W imieniu opozycji przemawiał

oddawać usługi w zakresie transu i u.
Na pytanie dziennikarzy zagranicznych 

premier Gottwald podkreślił, iż co top' -ro 
zawarty układ nie ma charakteru eksklu
zywnego. Rozmowy o zawarcie podobne
go układu toczą się z Francją, Bułgarią i 
Rumunią.

Stalin o Clausewitzu
P rz es ta rz a ła  sław a s tra teg ii niemieckie]

Londyn.  (SAP). „Times** donosi, że 
generalissimus Stalin, w liście skierowa
nym do płk. Razin, rzeczoznawcy w spra
wach wojskowych opublikowanym w cza
sopiśmie „BoWewik**, krytykuje zasady 
klasyka wojskowości niemieckiej. Clause- 
witza. którv wierzył tylko w system na
tarcia.

„Clausewitz jest absolutnie przestarzały, 
jako autorytet w sprawach wojskowych i 
śmieszne byłoby chcieć aie od niego uczyć**

— pisze Stalin, oceniając 8-tomowe dzieło 
Razina o strategii wojskowej Stalin pod
kreślą. te błędy teorii Claueewitza dopro
wadziły właśnie do porażki Niemiec w o- 
statniej wojnie i mówi: ..trzeba raz wresz
cie położyć kres tej niezasłużonej słąwie**.

Mówiąc o wygórowanych pochwałach, 
jakie autor książki oddaje ieeo własnym 
Stalina zaletom wojskowym, generalissi-!

Nowy kurs nowego wicekróla
Londyn.  (SAP). Pierwszą czynnością 

lorda Mountbatten, jako nowego wicekróla 
Indii, będzie wezwanie tymczasowego rzą
du Indii do formalnego zgłoszenia dymisji. 
Jest to polecenie rządu brytyjskiego, lecz 
podobno lord Mountbatten po'ożył szcze
gólny naciek, ażeby rozpocząć rządy całko
wicie od nowa.

Drugą czynnością wicekróla będzie po
wtórne mianowanie ministrów rządu tym
czasowego, przy czym lord Mountbatten 
uzależni ponowne mianowanie ministrów 
z Ligi Muzułmańskiej od wzięcia udziału 
przedstawicieli tejże Ligi w zgromadżeniu 
konstytucyjnym Indii.

Brytyjsko-fińskie 
rokowania handlowe

Londyn.  fPAP). ..Financial Times**, o- 
mawiając toczące się właśnie w Londynie 
rokowania handlowe brytyjsko-fińskie. 
wyraża nadzieję, że wynikiem ich będzie 
znaczny import, budulca do Wielkiej Bry
tanii Rokowania te posunęły sie znacznie 
naprzód

Porozumienie handlowe 
między Czechosłowację 

a Indiami
Praga,  11 3. Delegacja czechosłowac

ka podpinała w Bombaju z delegacja in
dyjską pierwszą umowę handlowa w 
sprawie wznowienia stosunków handlo
wych. W umowie uregulowano nrzedwoien 
ne zobowiązania Indii wobec wielkich do
stawców czechosłowackich, głównie firm 
Skoda i Bata fa)

Proces b, generała SS
qłówneqo administratora

niemieckich obozów koncentracyjnych
Nor ymber ga .  11 3. Przed amery

kańskim- trybunałem wojskowym w No
rymberdze rozpoczął się proces przęcmko 
generałowi Oswaldowi Pohlowi i 17 
naibliż<»zvm lego współpracownikom, o- 
skarźonvm o zbrodnie wojenne i przec'w 
ludzkości.

Pohlowi podlegała cała administracja 
niemieckich obozów koncentracyjnych, (a'

Polacy w Rumunii 
na Daninę Narodowę

Bukar esz t ,  (PAP). Komitet Daniny 
Narodowej zebrał wśród Polaków w Rumu
nii 550 milionów lei . . .

mus stwierdza, że przez cały czas czytania) Trzecią czynnością będzie zwołanie kon- 
bvło mu bardzo niemiło spotykać się z lak|ferencji wszystkich prowincjonalnych gu- 
przesadnymi pochwałami. | bernatorów w celu zaznajomienia ich z dy-

Krytyczne uwagi Thoreza
Paryż.  11. 3. Wicepremier francuski 

komunista Thorez wygłosił przemówienie, 
w którym twierdził, iż pewnvm sojuszni
kom więcej zaleźv na tvm. ahv dźwignąć 
Niemcy, niż pomóc Francji. Jest to zda-! 
nięm wicepremiera niepokojący objaw w

okresie, kiedy rozpoczyna sie konferencja 
moskiewska.

Thorez mówił: Domagamy 9ię całkowi
tej demilitaryzacji Niemiec kontroli cięż
kiego przemysłu niemieckiego i umiędzy
narodowienia Zagłębia Ruhrv. (a)

rektywami rządu brytyjskiego oraz uzy
skania od nich opinii w sprawie sytuacji 
wewnętrznej w Indiach.

Lord Mountbatten pracuje energicznie 
w ministerstwie dla Indii i wyraził się, że 
ufa w powodzenie swojej misji, której nie 
uważa, jak Churchill, za „misję przedziu
rawienia okrętu**.

Także sposób pa spekulantów
F r a n k f u r t .  11. 3. Amerykańskie wła- 

dze okupacyjne w Niemczech d konały 
nieoczekiwanego posunięcia w celu zwal
czenia pokątneeo handlu. Władzę amery
kańskie bez ostrzeżenia zarządziły natych
miastowe unieważnienie i ściągnięcie znaj
dujących się w obiegu amerykańskich 
banknotów wojskowych.

Wobec osób. któreby zwróciły szczegól
nie wysokie sumv unieważnionych pienię
dzy. bedzie wszczęte śledztwo.

Nieoczekiwane zarządzenie władz ame
rykańskich zablokuje duże sumy pienię
dzy amerykańskich, które znalazły się u 
->sób cywilnych wskutek pokątnego handlu 
z żołnierzami amerykańskimi, (a)

W  obawie przed piekłem
napadli na księży

. Mont real . .  (S A PI. Na 
trealu dokonano napadu na 
katolickich.

Jeden z nich. ojciec Jaccrues 
został ciężko zraniony nożem i 
się oheeftie w szpitalu.

ulicach Mon 
dwóch księży

Brassard.
znajduje

P-dicia aresztowała napastnika, przy
którym znaleziono długi nóż rzł*źnioki.

Aresztowany oświadczył: Zbyt wielu 
|etu katolick:ch i protestanckich k«iężv. 
którzy opowiadają ludziom, iż będą Cier
pieli męki piekielne. Jeśli nie uwierzą w 
Boga.

Makabryczne dowody rzeczowe
F r a n k f u r t ,  11 3. Niebawem rozpocz 1 tym znajda się na stole sędziowskim przed

nie się proce* przeciwko b. komendanto mioty, które przechowywała żona oskar- 
koncentracyjnego w Buchenwald-1 żonego: abażury do lamp. okładki do ksią- 

Wsród dowodów rzeczowych w procesie ź©k, rękawiczki z... ludzkiej skóry

Z . k r a f u  i  z a  b u r  l a ł a

* W auli Akademii Górniczej w Krako
wie odbyły się obrady zjazdu delegatów 
Związku Mierniczych R. P. z udziałem 
przedstawicieli Głównego Urzędu Pomia
rów Kraju, świata naukowego z dziekanem 
Wydziału Mierniczego Politechniki Kra
kowskiej.

* .Urząd Zatrudnienia w Katowicach za
rejestrował w uh. roku w województwie 
ślą*ko-dahro\\nk;m 2R2.203 osoby, z czego 
skierowano do pracy na zgłoszone wolne 
miejsca 221.207 osób.

* W powiecie rybnickim i pszczyńskim 
pojawiły się ostatnio wilki, które zbliżają 
się do osiedli ludzkich, wywołując popłoch 
wśród mieszkańców wsi.

* Wskutek mrozów i dużych opadów 
śnieżnych, wyznaczone na 17 lutego ekshu
macje z mogił zbiorowych w pierścieniu 
Warszawy — zostały przesunięte na koniec 
merra hr.

* Zakrojona na szeroką skalę akcja
poszukiwania i rewindykacji dzieci pol
skich z Niemiec dała wspaniałe rezultaty. 
Odnaleziono dotychczas około 7 tys. dzie
ci polskich.

V
* W Livorno toczą się rozmowy w spra

wie ustanowienia w tym mieście obszaru 
wolnego portu.

* Wobec przeprowadzonej wymiany
pieniędzy w Bułgarii, wszystkie skiepy. o- 
prócz żywnościowych i aptek.. zostały za
mknięte. by zapobiec masowym zakupom 
I ud ilości. . •

* Kupcy belgijecy rozpoczęli 24-godzin-. 
nv strajk protestacyjny przeciwko polityce 
gospodarczej rządu, zmerzająeej do obniż
ki cen na szereg artyku^w.

* Policja w Tulonie aresztowała 17 jeń
ców wojennych niemieckich za dopuszcze
nie sie kradzieży op^n i żywności na sumę 
kilku milionów franków.

* W ciągu ostatnich Ifi miesięcy Wielka 
Brytania wysłała bezpośrednio do Indochin 
dla wojsk francuskich, walczących prze
ciwko oddziałom y-etnamskim sprzęt wo
jenny, wartości 1.750 tysięcy funtów szter- 
lingów.
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Wielka gra Szwecji w czasie wojny
Amerykański pisań i publicysta. Ralf ce: robotnicy ładowali sprzęt wojenny na'którymi szły ładunki szwedzkie do Anglii 

Wal lace po kilkutygodniowym pobycie w 4 0  okrętów. Kurierzy przekazali te wiado Anglia za wszelka cene musiała otrzymy* 
Europie północnej ogłosił w ..The Minnea-, mości posłom: norweskiemu i duńskiemu wac stal szwedzką.
polis Tribune44 rewelacyjny artykuł pt j w Berlinie. Szwedzi z całym spokojem̂  doprowadzi-
„Prawdziwa opowieść o neutralności; Tej samej nocy p. S. dowiedział się od li 5 statków, naładowanych 25.000 ton cen 
szwedzkiej1*. Opowiada on — na podstawie przyjaciół ze sztabu Hitlera, że Norwegia i ! nego metalu do granic blokady koło Ly
informacji, zebranych od osobistości 
szwedzkich, brytyjskich, duńskich i amery
kańskich oraz od przywódców ruchu opo
ru w krajach skandynawskich — jaka roz
ległą grę w czasie wojny przeprowadziła 
Szwecja na rzecz sprzymierzonych i skan
dynawskiego ruchu oporu. Szwecja stale 
pomagała sprzymierzonym, zaopatrując ich 
w materiał wojenny i dostarczając cennych 
informacji.

WYWIAD SZWEDZKI DZIAŁA
Tylko dwu wysokich urzędników 

szwedzkich wiedziało, że informacje, zbie
rane przez doskonale funkcjonującą 
szwedzką sieć wywiadu, były bezpośrednio 
dostarczane placówkom dyplomatycznym 
sprzymierzonych. Z pewnych źródeł infor
macyjnych dowiadywano się, co się działo, 
dzień za dniem, w kwaterze głównej Hi
tlera. Tą samą drogą dostarczono szczegó
łów o Dociskach V — 1, już na kilka mie
sięcy przed tym, zanim zaczęły się ataki 
na Londyn. Załączono nawet dokładne mi
niaturowe filmy z mapami niemieckich 
baterii przybrzeżnych pod Calais, skąd 
bombardowano Wielką Brytanię.

Już w pierwszych latach wo|ny niezwy- { 
kle cenne ładunki ekwipunku i urządzeń j 
wojennych wysyłano ze Szwecji do Stanów; 
Zjednoczonych i do Wielkiej Brvtanii. W j 
roku 1940 przeszmugiowano do USA 40 
mm działo przeciwlotnicze — Bofors — któ
re później w Ameryce fabrykowano tysią
cami. Tylko generałów i pułkowników — 
wykluczając oficerów niższych stopni — 
wtajemniczano w sprawy zaopatrywania w 
broń podziemnego ruchu oporu w Danii i 
Norwegii. Ci starsi panowie sami w pocie 
czoła pakowali do skrzyń karabiny maszy
nowe i granaty ręczne w zaciemnionych 
arsenałach, skąd je wywożono dalej.
SPOKOJNI SZWEDZCY PRZEMYSŁOWCY

Wywiad szwedzki okazał się jednym z 
najlepszych w Europie. Niektórzy z głów
nych agentów zajmowali wybitne stanowi
ska przedstawicieli w przemyśle i miesz
kając od wielu lat w Niemczech, porusza
li sie swobodnie na terenie niemieckim.

W r. 1942 bombowce brytyjskie zbom
bardowały fabrykę syntetycznej benzyny 
w Bentheim. Jeden 1 przemysłowców 
szwedzkich, znajdując się na miejscu, już 
w 24 godziny potem przesłał wiadomość 
do Anglii, że zniszczono tylko ślepy teren 
fabryczny. Podał również informacje o do
brze zamaskowanej fabryce. W parę ty
godni później brytyjskie lotnictwo zdruz- j Poznań,  
gotało prawdziwa fabrykę w Bentheim. I stronomiczne

Dania, a nie Szwecja, miały być zaatako- j sekil. Komandor brytyjski. George Binney, 
wane lada dzień. znał wytrzymałość swych nowozbudowa-

Ale ministerstwa spraw zagranicznych nych statków. Zima była sroga i niemiec- 
w Oslo i w Kopenhadze w żaden sposób kie samoloty zwiadowcze upewniły się. że

W małych portach Szwecji ładowano przez cały czas wojny niezwykle cenny towar:
stal, i przewożono do Anglii

nie chciały uwierzyć w tę groźbę. Drogą i statki związane lodami, nie ruszą s miej* 
oficjalną minister norweski „upewnił się“ jsca. 
na Wilhelmstras.se, że okręty ze Szczecina W nocy, gdy Niemcy zaniechali akcji 
miały być użyte przeciw Holandii i BeleiL„ patrolowej, statki przełamały okowy lo- 

Tymczasem za kilka dni akcja zaczęła do we i wypłynęły na pełne morze i wszyst- 
się u wybrzeży Danii i Norwegii, I kie dotarły szczęśliwie do Anglii. Następ*

irTT,Q7 rvMirnwp rwrPATP** ✓ I nie Anglicy zbudowali 5 „kieszonkowych
v amta w m m c f  m m?vnr fregat", niezwykle szybkich, które pod o-LAMIA NIEMIECKA BLOKADĘ j słoną szwedzką regularnie co tydzień prze-

W roku 1940 niemieckie okręty wojenne woziły ładunki ze Szwecji do Anglii, 
blokowały Petsamo i Skagerrak. drogi, (tłum. Kr.i

19 plam na słońcu
Obserwatorium Poznańskie wyjaśnia

(PAPi. Obserwatorium A-. peratura powierzchni słońca wynosi około
______BIB Uniwersytetu Poznańskiego fi tys. stopni). Energia tych wybuchów

O świcie 31 marca 1940 r. do domu p. j komunikuje, iż na słońcu pojawiły się licz- przewyższa miliardy razy energię wybił- 
S.. szwedzkiego przemysłowca w Berlinie. { rozległe plamy. Przy pomocy lornetki chu bomby atomowej, a ..grzyb'4 wybuchu 
zadzwonił pewien lekarz, który miał przy- teatralnej naliczyć można 19 p4am. (Słońce wznosi się do wysokości 60 tys. km. Owe, 
jaciół w sztabie Hitlera. Otrzymał on stam* należy obserwować przez zakopcone szkło), tzw. „błyski słoneczne44 powodują zakłócę 
iąd wiadomości, te 9 kwietnia miał się za- Pod względem rozmiarów' wyróżnia się nia elektryczne w atmosferze ziemskiej, 
eząć atak na Skandynawię i że okręty in-, orrupa plam. widoczna nawet okiem nie u- co w następstwie odbija sie na odbiorze
wazyin# koncentrują się w Szczecinie.

W południe grupa urzędników zebrała 
eię w poselstwie szwedzkim w' Berlinie. 
Postanowiono powierzyć sprawę jednemu z 
wybitnych działaczy kościoła szwedzkiego 
w Szczecinie.

W PORCIE SZCZECIŃSKIM
Po południu starszyzna kościelna, po

ważni mieszczanie wybrali się na spacer 
— była to niedziela — do portu szczeciń
skiego.. Sprawozdanie ich było alarmują

zbrojonym, na południe od równika sło
necznego o długości 155 tyś. km i obejmu
jąca jedna sześćsetna powierzchni słońca, 
tj. 10 miliardów km kwadr. Druga grupa 
północna jest trzy razy mniejsza od po
przedniej.

Ostatnimi czasy stwierdzono, źe w po
bliżu plam słonecznych zachodzą zjawiska 
wybuchowe, trwające zaledwie kilkanaście 
minut, a powodujące wzrost temperatury

krótkich fal radiowych.

Czworaczki na Morawach
Praga.  (SAP). W niedzielę, we wsi 

Bohotin. położonej na północy Moraw u 
rodziły się czworaczki. Matka ich poprzed 
nio dwukrotnie dała tycie bliźniętom, a* 
raz trojaczkom.

Jak pisze jedno z pism w Pradze, „jest
to niezwykle cenny przyczynek do wypeł- 

eazów słonecznych do 40 tys. stopni. (Tem-1 nienia planu dwuletniego’4.

KAŁY FELIETON

Kon ec z wćdk?!
Pewnego ślicznego, mroźnego poranka 

zacnemu i na ogół poważanemu burmistrzo
wi Wypiętowa Dolnego wpadła w ręce sta
ra i postrzępiona broszura, pochodząca 
prawdopodobnie jeszcze z czasów tzw. sa
nacji a nosząca przenikliwy tytuł: „Alko
hol twój wróg44!!!

Mimo bólu głowy i wczesnej godziny 
zacny ojciec miasteczka zamyślił się głę
boko. Podszedł do okna i patrzał długo na 
podlegle mu miasto. Myślał nad tym, że 
mieszkańcy Wypiętowa Dolnego stanow
czo za dużo konsumują alkoholu, że pijań
stwo stało się groźną plagą, i że wczoraj 
widziano nietrzeźwego nawet tego mądre
go weterynarza, który jak powszechnie 
wiadomo nigdy przedtem nie wypróżniał 
kieliszka. Myślał i myślał, wreszcie po
wziął epokową decyzję: — Trzeba założyć 
towarzystwo do walki z pijaństwem.

W ciągu trzech dni idea burmistrza po
częła „przyoblekać się w realne formy44. Z 
entuzjazmem poparli jią i sekretarz powia
towy a nawet mistrz kominiarski i wete
rynarz, nie licząc już naczelnika straży po
żarnej.
• Ponieważ jedyna duża i nadająca się 
na tak wielkie zebranie sala Wypiętowa 
Dolnego mieściła się w restauracji Ireneu
sza Wątróbki — z konieczności na tę salę 
musiał paść wybór.

O oznaczonej godzinie lokal wypełnił 
się po brzęgi. Młodzieży do lat 14 nie 
wpuszczono. Kobiety stawiły się nadspo
dziewanie gremialnie.

Weterynarz wygłosił referat pt. „De
struktywny wpływ alkoholu na rozwój fi
zyczny i psychiczny obywatela, robotnika, 
kupca i inteligenta pracującego*4.

Referent mówi! tak porywająco, że naj
więksi pijacy popłakiwali ukradkiem, a 
sam Wątróbka ze wzruszeniem kilkakrot
nie opuszczał zebranie.

Pierwsze fermenty wybuchły przy wy
bieraniu zarządu. Kandydatury podawano 
oddzielnie i głosowano za każdą osobno, 
gdyż zebrani większością głosów odrzucili 
listę proponowaną przez mistrza kominiar
skiego. Ostatecznie po długich targach i 
burzliwych wystąpieniach zarząd skomple
towano (14 osób).

Najwięcej ambarasu było z płcią nadob
ną. która domagała się. by zarząd w 80 
proc. składał się z kobiet

Po niezwykle oryginalnych wolnych 
wnioskach i głosach (m. i.: zamknąć re
staurację Wątróbki, pić wódkę tylko we 
środy i to deszczowe, nalewać kieliszki tyl
ko pół na pół t  wodą), zebranie zakończo
no potężnym trzykrotnym okrzykiem 
„Precz z wódką44. Opuszczając salę, zebra
ni uformowali pochód, na czele którego 
postawiono wicerprezesową, i manifestacyj
nie ruszyli ulicami miasteczka, wznosząc 
okrzyki, na dźwięk których zadrżeliby 
wszyscy dyrektorzy Monopolu Spirytuso
wego.

Nie wyszli tylko członkowie zarządu. U- 
siedli przy stole, by naradzić się nad pla
nem działania. Wkrótce weterynarz zapro
ponował:

— Panowie obywatele! Tak wielki dzień 
i dokonanie tak wielkiego i poważnego 
dzieła powinniśmy uczcić choćby jednym 
kieliszkiem koniaku! Projekt znalazł apro
batę.

A kiedy prezesowa — obszedłszy trium
falnie wszystkie ulice — wróciła do lokalu, 
burmistrz podnosił krzesło w zębach, 
trzech członków zarządu półprzytomnych 
bełkotało coś niewyraźnie, a reszta w pi
jackim nastroju śpiewała jakąś bardzo nie
przyzwoitą piosenkę.

Sek.
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6) — Pani Doro! — zawołał — niech
paru stąd czym prędzej ucieka, pani 
grozi niebezpieczeństwo.

— Ależ to nonsens.
— Pani musi opuścić ten dom i tych 

ludzi natychmiast, słyszy pani, natych
miast!

— Skąd ten ton rozkazujący, panie 
Drewicz? — zadrwiłam z niego. — Ja
kim prawem nakazuje mi pan porzucać 
dom. w którvm czuję się znakomicie?

— To nieprawda! Pani czuje się w 
tej ponurej samotni fatalnie! L..

— Ależ niech mi pan da święty spo 
kój!

Drewicz zamilkł, namyślił się chwi
lę, potem rzekł w tonie przeproszenia:

— Obawiam się. że obraziłem pa
nią Proszę mi wvbaczvć. Uniosłem się
zbvtnio. ale los pani obchodzi mnie
żywo...

Jego dobroć wzruszyła mnie głębo
ko. Spojrzałam na niego z uśmiechem, 
chociaż łzy cisnęły mi się do oczu.

— Nie gniewam się wcale na pana 
— rzekłam. — Ale chciałabym wiedzieć, 
dlaczego ma oar tak złe wyobrażenie 
ń Rowickim

— Może się mylę — szepnął ze wzru
szeniem — Ale to jedno wiem, że jest

1 pani zbyt piękna, młoda 1 niedoświad- 
| czona. aby mogła przebywać w t a k i m  
\ otoczeniu.

— Dziękuję za miły komplement — 
odpowiedziałam z uśmiechem. — Lecz 
pozwolę sobie sprostować mylny sąd 
pański o moim niedoświadczeniu ży
ciowym.

Przywykłam walczyć o prawo do 
życia od najwcześniejszej młodości, nie 
lękając się żadnej pracy, ni trudów. 
Jestem córką robotnika i znam głód, 
nędzę i poniewierkę, a jeśli ukończy
łam szkołę średnią, jest to niemal wy
łącznie moją zasługą. Ojciec mój nie 
miał czasu zająć się wychowaniem 
dzieci i nie potrafiłby znaleźć na ten 
cel funduszów Matka zajęta była od 
świtu do nocy gospodarstwem domo- 

j wym... Miałam żywot twardy i to mnie 
j zahartowało, to mi dało siły ogromne 
j do przezwyciężenia wszelkich trudno
ści.

Przyznam się. że nieraz jako dziew
czynka 12-letnia na zeszyt i książkę 
zdobywałam pieniądze nie tylko z korę 

! petycji lecz i ze sprzedaży uzbieranych 
na peryferiach miasta szmat żelastwa 
i szkła, że na plecach swych w porze 
letniej nosiłam % lasu ciężkie pęki

chróstu lub kosze grzybów i jagód, kie
dy moje koleżanki bawiły się wesoło, 
grały w piłkę lub wyjeżdżały nad 
morze.

Dużoby tu opowiadać, nie chcę jed
nak odkrywać przed młodym człowie
kiem tajemnic swego życia, które mo
głyby stanowić wspaniały temat do re
welacyjnej powieści..

— Podziwiam panią — wtrącił 
doktór — i cenię wysoko pani odwagę i 
szczerość.

— A pan nie jest wobec mnie 
szczery — dodałam z odcieniem żalu.

— Nie zawsze i nie wszędzie, można 
wyrazić słowem to, co czuje serce. I 
przyzna pani, że prawdomówność często 
ludziom w życiu szkodzi.

— Sofistyka? — zapytałam ironicz
nie.

— Nie. Instynkt samozachowawczy, 
nakaz intuicji, głos rozsądku i pewnych 
sił tajemnych, drzemiących w głębi 
naszych dusz.

— Powiedz mi pan — prosiłam — 
powiedz mi wszystko, co panu wiado
mo o Wierzbowie. Jestem tutaj sama,
zdana na własne siły', powinnam więc 
przynajmniej znać dobrze ludzi, z któ
rymi żyć muszę pod jednym dachem.

Drewicz zamyślił się chwilę, potem, 
przysuwając się do mnie, rzekł prędko:

— Jedną tylko mogę pani dać radę. 
Proszę opuścić Wierzbowo jak najprę 
dzej.

Mówił to szybko z gorączkowym nie- 
; pokojem i patrzał na mnie błagalnie, 
'jakby prosił o największą łaskę. Chcia

łam go jeszcze zapytać o powód tego 
dziwnego żądania, gdy nagle jak cień 
zjawił się pomiędzy nami ktoś trzeci

Zadrżeliśmy oboje i spuściliśmy 
głowy, jak winowajcy. Przed nami stał 
Rowicki. Nie słyszeliśmy jego kroków, 
lecz czy on nie słyszał ostatnich słów 
Drewicza?

— Szukałem pani po całym parku — 
rzekł Rowicki uprzejmie. — I nie był
bym tu pani znalazł, gdyby nie stan
gret pana Drewicza. pilnujący powózki 
przed dworem.

Doktór zaklął cicho i ja również by
łam oburzona gadatliwością stangreta, 
który wskazał Rowickiemu miejsce na
szej przypadkowej schadzki. Gdyby 
nie on, niewątpliwie dowiedziałabym 
się bardzo zajmujących rzeczy, a teraz 
zapewnie niełatwo znajdę okazję poga
wędzenia z Drewiczem bez świadków.

Sytuacja była naprawdę przykra, 
jakkolwiek dziedzic serdecznie uścisnął 
dłoń doktora i wdał się z nim w miłą 
pogawędkę.

Ja zaś najchętniej byłabym się za
padła pod ziemię, gdyż Rowicki mógł
przypuszczać, iż umówiłam się na
schadzkę w parku.

Drewicz wcale nie tłumaczył się z 
j niezapowiedzianej wizyty, pożegnał nas 
i i odjechał.

Byłam w najwyższym stopniu upo- 
I korzona. Wstydziłam się swego rendez- 
1 vous i lękałam się, czy Rowicki nie 
I podsłuchał naszej rozmowy. Było mi 
strasznie nieprzyjemnie,
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S. 0. L. K. na (Srodze rozwoju
Społeczno - Obywatelska Liga Kobiet za

powiada się jako organizacja, która odegra 
w Polsce b. poważną rolę. Liczy w tej chwi
li 530 tysięcy członkiń i jest zrzeszona ze 
Światową Demokratyczną Federacją Kobiet. 
Walcząc w kraju i na arenie międzynaro
dowej z wszelkimi przejawami faszyzmu, 
staje tym samym w rzędzie obrońców po 
koju.

Kobieta polska, która poniosła straszli
we ofiary podczas ostatniej wojny, zdobyła 
sobie prawo do zabierania głosu w najbar
dziej poważnych kwestiach, dotyczących 
zarówno polityki wewnętrznej kraju jak 
wystąpień na arenie międzynarodowej.

Dążąc do pełnego uświadomienia poli
tycznego mas kobiecych, Liga realizuje za
sady demokracji, opartej o sprawiedliwy u- 
stroj społeczny. Kładzie specjalny nacisk 
na tak ważne u nas zagadnienie fachowego 
przygotowania kobiet do pracy, a tym sa
mym dąży do polepszenia bytu w pierw
szym rzędzie pracownic fizycznych.

Hasło: za równą pracę równa zapłata, u- 
syskuje pokrycie w dążeniu kobiet do zdo
bycia tych samych kwalifikacji zawodo
wych, które dziś najczęściej są przywilejem- 
mężczyzny.

Właściwie pojęta praca społeczna dyk
tuje Lidze opiekę nad sierotami, każe jej 
iść z pomocą matce i dziecku, organizować 
szere  ̂ placówek szkoleniowych, zakładów 
l warsztatów pracy. Powstają nowocześnie 
zorganizowane wielkie szwalnie, pralnie, 
pracownie zabawek, kołder, pracownie bie- 
liźniarskie, wyrobów trykotażowych i sze
reg innych pożytecznych warsztatów.

Działalność Ligi jest bardzo różnorodna 
i wartościowa.

Mniej może na terenie Polski, bardziej 
innych krajów europejskich, praca ta nie 
zawsze spotyka się z należytym uznaniem 
Oczywiście me ma już dziś mowy o tego ro
dzaju stanowisku, jakie wobec kwestii ko
biecej zajął swego czasu W. Churchill (rok 
1910), najbardziej zacięty przeciwnik peł- 
nouprawniema kobiet, walczący zawzięcie 
e przedstawicielką ówczesnych sufratystek 
Teresą Gamnet; wszakże i w czasach nam 
współczesnych zdarzają się jeszcze ostre i

pełne drwin wystąpienia, jak to miało nie
dawno miejsce z oświadczeniem Bernarda 
Shaw‘a. Amerykański Kobiecy Związek 
Trwałego Pokoju zwrócił się do sławnego 
dramaturga z prośbą o nadesłanie kilkuna 
stu własnoręcznie podpisanych książek, 
które zamierzał sprzedać, uzyskane zaś pie
niądze przekazać na rzecz walki z faszyz
mem. Shaw odmówi? prośbie, motywują* 
swoje stanowisko tym. że walką z faszyz
mem zajmuje się Organizacja Narodów Zje
dnoczonych -- nie widzi więc powodu, aby 
zajmowała 6ię nimi dodatkowo mało zna
cząca organizacja kobieca.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że kobiety

polskie są w szczęśliwszych warunkach. Za
równo nasze tradycje narodowe, jak wybit
ny udział kobiet w historii Polski, stwarza
ją bardzo odjx>wiedni grunt do podjętych 
prac.

W związku z ostatnim Dniem Kobiet od
były się na terenie całego Pomorza i Kujaw 
obchody. Szczególnie uroczysty charakter 
nadały obchodom większe ośrodki, jak Byd
goszcz, Toruń, Inowrocław, Włocławek i 
Grudziądz.

Sprawozdania z przebiegu obrad po
szczególnych oddziałów na Pomorzu zamie
ścimy w następnym numerze.

Jadwiga Kowalkowska.

0 estetyko wnętrza
Warunki mieszkaniowe zmuszają nas 

dziś do specjalnej pomysłowości jeśli cho
dzi o urządzenie wnętrz. Niejednokrotnie 
cała rodzina, składająca się z pięciu czv 
sześciu osób zajmuje 2-pokojowe mieszka 
nie, przy czym warunki te nie są jeszcze

dają eię zupełnie ciężkie meble, duże fote 
le, „rozbudowane*4 kredensy itp. sprzęty, 
które zabierają masę miejsca i — pisyznaj* 
my otwarcie — „zagracają** pokoje w spo
sób nieprzyjemny. Meble w mieszkaniach 
małych muszą być ultra nowoczesi e i użyt 
kowe. Np. stół w odpowiednich porach dnia, 
służący jako stół. przy którym spożywamy 
posiłki, musi być tak pomyślany, aby z 
chwila zdjęcia serwptv robii wrażenie biur
ka. Zamiast stereotypowych krzeseł usta
wiamy w pokoju zydle, które wyglądają t> 
estetycznie i znacznie mniej zabierają miej
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Kronika S.O.LK.
W Poznaniu na terenie Zakładów Cegiel

skiego zorganizowano stację Opieki nad 
Matką i Dzieckiem, uruchomiono 3 przed
szkola dla dzieci robotniczych W świetlicy 
dzieci najmłodsze tworzą oddzielną grupę, 
która posiada własny samorząd i zajmują 
się organizowaniem pomocy na rzecz kole
gów — sierot woj%nnvch.

*
W Czarnkowie odbyło się otwarcie świe

tlicy SOLK. Otwarcia dokona? ko. kanonik 
Thiel. W uroczystości brały udział liczne 
członkinie i zapioszeni goście.

*
W Bydgoszczy dyrektorem fabryki mun

durów została kobieta 
♦

Robotnice zatrudnmne w fabryce maka
ronu w Bydgoszczy zorganizowały świetlicę 
fabryczną, w której codziennie odbywa się 
czytanie prasy krajowej.

*
Do Olsztyna przyjechała delegacja ame

rykańskiej organizacji Churc! of Brelha*
sca. W małych mieszkaniach wykluczone .która zajmuje się zorganizowaniem o-

Wyroby przemyśla artystycznego charak
teryzuje często prawdziwy artyzm kompo

zycji i wykonania.
najgorsze jeśli weźmiemy pud uwagę takie 
ośrodki jak np. Łódź, nie mówiąc o zni
szczonej kompletnie Warszawie. Wszakże 
i w dwupokojowvm mieszkaniu trudno bar
dzo utrzymać ład i porządek przy tej ilości 
osób.

Do urządzenia takiego wnętrza nie na*

są zupełnie łóżka — zastąpi je znakomicie 
tapczan, tworzący w dzień wygodne miej- 

j sce dla pogadanki domowników i gości.
Nie zdajemy sobie nieraz sprawy z tego. 

" jak bardzo ważną rzeczą są w mieszkaniu 
tzw. drobiazgi (pod warunkiem, aby nie by
ło ich dużo i harmonizowały z wnętrzem) 
Monotonię zwykłego blatu stołu ożyw ć mo
żemy ustawieniem kilku odpowiednio 
skomponowanych wyrobów artystycznego 
przemysłu ludowego. Świeżość form, nieje-

Z krainy mody
Moda tegoroczna nie jest tak tolerancyj- 1 ie noszone będą w tym sezonie żaboty dro- 

na, jak lat ubiegłych i stawia kilka kardy- * bniutko plisowane i obszyte koroneczką. 
nalnych warunków. Pierwszy z nich, to pa- Wielkie magazyny mód lansują najchęt- 
sek lub szarfa. Kobieta, pragnąca mieć mo- i niej kolory pastelowe: szaro-niebieski, re- 
dną sylwetkę nie włoży sukni bez paska i zedowy, beżowy lub perłowy. Koniecznym 
lub fantazyjnie związanej szarfy, podkre- j również warunkiem kapryśnej mody jest a- 
ślającej smukłość talii. Modne są nadal blu- j symetria. Święci ona w obecnym sezonie 
zy z baskinkami. najczęściej rozkloszowa- i prawdziwe triumfy i stosowana jest bardzo 
nymi zależnie od upodobań bardziej lub j często, osiągając doskonałe efekty (asyme- 
mniej suto. Dość niespodziewaną inowacja tryczne zapięcia, układ kieszeni, rozmie- 
jest długi, obcisły rękaw 1 nowe połączenie Iszczenie haftu itp.),

pieki nad dziećmi Mazurów i Warmiaków. 
*

Z inicjatywy i przy pomocy kół Ligi Ko
biet na terenie całego państwa do weta ią 
przedszkola, żłóbki i świetlice dziecięce, (ut)

modnego wycięcia karo z białymi rewersi- 
kami i kołnierzykiem.

Sukien łączonych widuje eię w żuma- 
lach bardzo dużo: są to rozmaite komplety, 
najczęściej w dwu kolorach (harmonijnie 
dobranych) Modne są znowu króciutkie 
bolerka z rękawami oraz ręczne hafty, zdo
biące bardziej strojne 6uknie.

Jeśli chodzi o płaszcze — panuje tu zna
cznie większa swoboda, bo równie modne są 
szerokie płaszcze z grubego materiału weł
nianego, z kieszeniami ciętymi pionowo, 
jak płaszcze pasowane (u dołu lekki klosz- 
lub ściągane pagem.

Prawo obywatelstwa uzyskał znowu 
„nieśmiertelnie** elegancki kostium tzw. an
gielski Żakiet nosi się w tym sezonie lek 
ko wcięty, w talii jedno lub dwurzędowy
krojony Dodobnie jak marynarka męska 
Spódniczka prosta z fedną lub dwiema głę
bokimi fałdami Biała jedwabna bluzkn 
tworzy zawsze wytworną całość tego stroju 

Mówiąc o rnowacjach. pamiętajmy o tym

U ttadamy menu
Każda gospodyni .walczy• d̂ iś z dużvm’ 

trudnościami zaprowiantowama domu. Wy
próbowanym i dobrym sposobem jest u- 
łożenie tygodniowego menu. Improwizowa
ne dorywczo kombinowane obiady są zwy
kle najdroższe Dlatego ułożymy spis po
traw na cały tydzień.

Niedziela: rosół z makaronem, zrazy za
wijane z marchewką i kartoflami

Poniedziałek: kartoflanka (dodajemy do 
niej rosołu z dnia poprzedniego), pierożki 
z mięsem (mięso z niedzielnego obiadu).

Wtorek: barszcz czysty, sznycelki jarzy
nowe z sosem śmietankowym, kartofle.

Środa: krupnik, dorsz gotowany po pol
sku z jarzynami, kaszka kukurydziana na 
słodko.

Czwartek- zupa fasolowa, naleśniki z 6e- 
rem.

Piątek: zupa szczawiowa, kasza zapie
kana. sos grzybowy.

Sobota: zupa ogórkowa, sznycelki sieka
ne wołowe z kapusta i kartoflami.

Pamiętajmy o tym, że aajskromniej6z\ 
obiad powinien być podany na czystej ser
wecie lub świeżo zmytej ceracie. Potrawy 
aś winny wyglądać schludnie i apetycznie.

Wśród trykotaży największym powodze
niem cieszą się bluzeczkbgolfy w dwóch 
kolorach, ozdobione drobnym wzorem w 
kształcie szlaków lub rzutów. Najmodniej
sze połączenia, to granat z białym, żółty z 
brązem, niebieski z czarnym, biały z czer
wonym. (ma)

Fragment nowoczesnego wnętrza
dnokrotuie wysokiej miary artyzm, jeśl 
chodzi o kompozycję i wykonanie, znako 
micie urozmaicają wnętrze każdego domu i 
Okna obramowane firankami (lardzo świe- i 
żo i ładnie wygląda odpowiednio w kolorze j 
dobrany zwykły kreton), kwiaty (nie za j 
wiele!) pieczołowicie pielęgnowane i.„ do- i 
bry smak mieszkańców, uczynią z małego 
wnętrza dom, do którego chętnie się wraca
po pracy i trudach dnia.

Rady praktyczne
* Meble polerowane czyści się przez na

cieranie szmatką, umaczaną w nafcie z wo
dą.

X Meble lakierowane myje się czystą
wodą, następnie pociera roztworem szelaJku 
w spirytusie.

* Marmur czyści się za pomocą mydlin 
rozrobionych z wapnem. Papkę rozpostrzeć 
na marmurze na przeciąg 1 doby a następ
nie zmyć ciepłą wodą.

* Szkło okienne czyści się szmatką, 
zwilżoną w wodzie z dodatkiem spirytusu 
i amoniaku. Szyby pociemniałe od dymu 
należy wytrzeć suchym popiołem drzew
nym, następnie umyć i wytrzeć suchą 
szmatką. Okien nie należy myć w słońcu: 
wysychają bowiem przed wytarciem i me 
uzyskają należytego połysku.

* Obrazy olejne pokrywa siz na pewien 
czas wilgotną szmatką, po wysuszeniu prze
ciera się je łagodnie miękką gąbką, zmo
czoną w oleju inianvm Do czyszczenia nie 
należy używać spirytusu, terpentyny ani 
mydła,

* Przedmioty gumowe nie powmny być 
przechowane w ciepłym miejscu. Guma na
rażona na promienie słońca z&ycha się i po 
pewnym czasie traci elastyczność Dla

Zofia Janicka.
i zmiękczenia zeschłej gumy należy zanurzyć 
I w ciepłej wódzia

Zal mi kobiet nie pracujących zawodowo
(Wywiad z Eleonorę Rooseyelt)

Żona zmarłego prezydenta Stanów Zjed ' — Czy pani sama pisze do swej kolum-
noczonych Eleonora Rooseyelt pracuje od i ny, czy mając czas wypełniony tyloma 
kilku łat jako dziennikarka, prowadząc je- | czynnościami, podaje tylko pomysły swej 
dną z kolumn w popularnym amerykan-1 sekretarce, pozostawiając jej opracowanie 
*kim tygodniku kobiecym „The Ladies Ho- ] stylistyczne artykułów? 
me Journal . Pytania, zadawane przez pu- — Piszę całą moją kolumnę sama, albo 
bliczność i odpowiedzi, udzielane przez p. dyktuję mojej sekretarce, pannie Thomp
Rooseyelt — stanowią pierwszą część wy 
danej przez nią ostatnio książki, zatytuło
wanej: „Jeśli chcecie znać moja opinię**, a 
cieszącej się w Ameryce olbrzymim sukce
sem.

Podajemy poniżej kilkanaście wyjętych 
z książki tej pytań i odpowiedzi, charakte- 
ryzuiąeych mentalność amerykańską.

Eleonora Rooseyelt przed mikrofonem

son. Korektę literacką robię również sama 
Pisanie nie przychodzi mi z łatwością; po 
przeczytaniu pierwszego maszynopisu robię 
zawsze bardzo wiele poprawek i skreśleń 
>' moja biedna sekretarka musi niekiedy 
przepisywać ten sam artykuł po trzy i czte
ry razy. Cały mój wolny czas poświęcam 
pisaniu, które uważam za mój zawód j naj
milszą rozrywkę.

— Czy ma pani jakieś nieurzeczywist- 
nione marzenie?

Marzyłam zawsze o napisaniu powieści, 
ale nigdy nie miałam dość czasu.

— Czy ma pani szczerych przyjaciół 
pomiędzy republikanami?

— Mam nadzieję, te tak.
— Jak zapatruje się pani na modną o

I becnie wśród pisarzy tendencję używania 
w literaturze niecenzuralnych słów. których 

! nie mówi się w dobrze wychowanym towa- 
; ẑystwie?

— Nie wiedziałem, że istnieją jak.eś sło
wa, ktorvmi dobrze wychowane towarzy 
•itwo nie posługuje się.

— Czy mąż pani dostrzegał, gdy miała 
oani na sobie nową suknię, czy kapelusz 
czy też — jak większość mężczyzn — nie 
^wracał uwagi na odzież swej żony?

— Mam wrażenie, że mój mąż był zbył 
Hiętv bv nrwfflarfnć sie iak iestom ubra

na, ale zdarzało się niekiedy, te mówi! mi
komplementy gdv maiłam rzeczy które 
znal już od lat

— Jaki jest najzabawniejszy epizod, któ
ry wydarzył się podczas pani pobytu w 
Białym Domu?

— Przypominam sonie wypadek, gdy o- 
czekiwanśmy pięciuset osób na wielki ban
kiet a przybyły tvlko cztery, gdyż — jak 
się okazało — aa skutek nieporozumienia 
sekretariat prezydenta nie rozesłał zapro
szeń. Był to wypadek zabawny i przyjem
ny. gdyż zarówno prezydent jak i ja za
wsze byliśmy radzi, gdy nieoczekiwanie 
znaleźliśmy trochę wolnego czasu.

— Jakie zalety męża pani przyczyniły 
się jej zdaniem w największej mierze dc 
jego olbrzymiej popularności i powodzenia 
w zamierzeniach?

— Sądzę, że przede wszystkim jego nie
prawdopodobna cierpliwość i umiejętność 
patrzenia na różne zagadnienia z punktu 
widzenia historycznego. Chcę przez to po
wiedzieć, że mąż mój — przystępując do 
badania iakiegoś problemu — nie rozpatry
wał go tylko w ramach danego momentu, 
lecz brał pod uwagę przeszłość i widoki na 
przyszłość zagadnienia. Gdy decydował się 
już na jakiś krok, czekał cierpliwie na 
pierwsze rezultaty, a gdy okazywały się nie 
zadowalające z nie słabnącą cierpliwością, 
zaczynał od nowa.

—- Jaki jest pani ulubiony wiersz?
— Ogromnie lubię poezję, ale nie mogę 

powiedzieć, kiory poemat odpowiada mi 
najwięcej, gdyż czytam bardzo wiele i nie
mal codziennie zachwycam się jakimś no
wym dziełem.

— Czy razi panią widok kobiet palących 
papierosy na ulicy?

— Jestem tak staromodna, że nie podo
ba mi się ten zwyczaj, ale ostatecznie to
fest tylko przesąd.

— Czy pani pogardza kobietami nie pra
cującymi?

— Uważam, że każdy człowiek, który nie 
pracuj*, jest w społeczeństwie szkodliwy 
jako pasożyt. Żal mi kobiet nie pracujących 
zawodowo, gdyż tracą one możność uchwy
cenia pełnego sensu i zadowolenia z życia.
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Otwierała sie podwoje uniwersyteckie
dla młodzieży robotniczej i chłopskiej

państwowa Komisja Weryfikacyj- 
no-Kwalifikacyjna w Toruniu urzędu
jąca pod przewodnictwem dyr Szczur
kiewicza zakwalifikowała na 141 kan
dydatów, zgłoszonych do weryfikacji: 
80 na kurs wstępny do uniwersytetów 
i politechnik oraz resztę na rok pierw
szy studiów. Z kursów przygotowanych 
i zorganizowanych przez ZWM w Byd
goszczy i w Toruniu zgłosiło się 70 kan
dydatów. Na rok wstępny studiów zda
ło z tej grupy egzamin 60 słuchaczy 
Podkreślić należy iż 80 proc. tej mło
dzieży. to synowie i córki robotników 
t chłopów.

Następna weryfikacja odbędzie się 
w czerwcu br. Korzystać z niej będą 
mogli tylko kandydaci, którzy brali 
czynny udział w walkach o niepodleg-

Punktualne
oo rano przyniesie listonosz „Głos 
Pomorza44 do domu. Wszystkie 
urzędy pocztowe przyjmują zamó
wienia od 1 do 15 każdego miesiąca 
aa miesiąc następny. Od 1 marca 
do 15 marca przyjmują urzędy 
pocztowe zamówienia na miesiąc 
kwiecień.

A zatem prosimy prenumerato
rów zamiejscowych o odnowienie 
prenumeraty na miesiąc kwiecień 
za pośrednictwem urzędów poczto
wych. Prosimy wpłacać należność 
za prenumeratę która wynosi mie
sięcznie wraz z przesyłka pocztowa 
IŁ— z! -  kwartalnie 180.— z! do 
najbliższego urzędu pocztowego z 
żądaniem wpisania na listę prenu
meraty -Głos Pomorza44 Abonenci 
którzy *vt za sobie, bv im wyevłano 
gazety pod opaska — zgłoszą zamó
wienie bezpośrednio do admini
stracji . Głosu Pomorza" Toruń. ul. 
św. Katarzyny 4 w nieprzekraczal
nym terminie do dnia 25 każdego 
miesiąca na miesiąc nasienny, 
wpłaca iac iednocześnie należność 
za prenumerat©.

T C r& ik ie  w ia d o m o  h e l

* U ujścia Wisty trwa akcja lodołama- 
czy. Oczyściły one samo u iście i około 2 
km samci rzeki na szerokości 400 m. Na 
Odrze jeden looMamacz działa w Świnouj
ściu. druei zaś dotarł do Szczecina i łamie 
lód na Odrze.

* Wydział kulturalno-oświatowy Komi
sji Centralnei Związków Zawodowych o- 
głosił wyniki konkursu muzycznego roz
pisanego swego izasu przez KCZZ w związ 
ku z pierwszym ogólnopolskim konkursem 
zespołów świetlicowych Związków Zawo
dowych. Nagrodę 2 przyznano m in Flo
rianów* Dąbrowskiemu z Bydgoszczy . za 
„Suitę Kujawska4* na sopran 3 głosy rów
ne i mała orkiestrę symfoniczną

* W Gdańsko i Gdvm przeprowadza się 
rewizje Dracownłków pocztowych, zatrud
nionych przy przesyłkach zagranicznych 
Obecnie rewizje te zastały zaprowadzone 
na terenie wszystkich dyrekcji. Pocztowe 
organa kontrolne współpracując z K̂ misjią 
Specjalna do Walki z Nadużyciami, wyła
pały szajkę złodziei. Jeden z nich popełnił 
samobójstwo 2 aresztowano, a 2 zbiegło.

* Na terenie pocmentamym u wylotu 
ulic Lubickiej i Winnicy w Toruniu stała 
od wielu lat figura Bożej Męki. otaczana 
przez mieszkańców Jakubskezo przedmie
ścia wielka czcią. Figurę zniszczył okupant 
w roku 1944. Obecnie z inicjatywy grona 
mieszkańców tei dzielnicy postanowiono | 
wybudować nowa figurę.

* W lutym uruchomiono wylęgarnię 
drobiu w B dgo~zczv, w Chełmnie, oraz w 
Kończewicach w pow. toruńskim. Cenv za 
drób miały ostatnio tendencje silnie zwyż-! 
kową: za kury płacono 350—400 zł; "kaczki 
400—450 zł: t  jyki 800—900 zł; gęgi 900— 
1.000 zł Za iaja wylęgowe płacono 30 zło
tych za sztukę, za jaja konsumcvin© 20 
złotych.

* W woj. gdańskim istnieje 25 miej
skich i powiatowych oraz 10 wiejsk ch o- 
irodków przeciwgruźliczych. Ponadto w 
Kocherowi e w po w. starogardzkim czynne 
Jest sanatorium dla dorosłych. W Dzie
rzążnie. w po w. kartuskim otwarte jest 
•anatorium dla dzieci, znajdujące się pod 
opieka szwed

tość lub z tego tytułu skazani byli na 
pobyt w obozach koncentracyjnych, 
lub kandydaci, którzy mogą się wyka
zać aktywną pracą społeczną i politycz
ną.

W żadnym wypadku nie będą mogli 
korzystać z weryfikacji ci wszyscy, któ
rzy po ukończeniu gimnazjum mają 
możność ukończenia liceów normalnych 
lub liceów dla dorosłych.

Sytuacja powodziowa na Pomorzu
W związku z koniecznością zaostrzenia 

czujności wobec ewentualnej groźby powo
dzi, specjalną pieczą otoczono moet kolejo
wy i otwarty w dniu 8 marca drogowy most 
w Tczewie. Na ziemiach żuławskich zaist
nieć może przerwanie nowoczesnych tam 
w miejscach wysadzonych przez Niemców. 
Ze względu na świeżość odbudowy ich, spe
cjalnie ciężki napór lodów grozi przerwa
niem.

Na Wiśle poniżej Tczewa, gdzie utworzył 
się zator lodów na płyciźnie długości 800 
metrów, oddziały saperów przystąpiły do

akcji rozsadzania lodów w tym niebezpiecz
nym punkcie.

Po przeprowadzeniu niezbędnego oczy
szczenia terenu przez oddziały saperskie -  
dalsze prace poprowadzą 4 jednostki pły
wające. dwa lodołamacze wiślane i dwa sta 
tki ppmocnicze.

Zator lodowy uzależniony jest od wpły
wów atmosferycznych. W tej chwili notuje 
się opadnięcie wód w Warszawie, kulmina
cja nasilenia w Toruniu doszła do 75 cm 
podstawowa fala dochodzi obecnie do Tcze
wa.

Wystawa rysunków dzieci
2 hm. w salach Toruńskiego Domu Pla

styków, przy ul. Chełmińskiej 16 została o* 
twarta wystawa rysunków dziecka, urzą
dzona staraniem oddziału toruńskiego 
Związku Polskich Artystów Plastyków.

Na wystawie są prace dzieci z 16 szkól 
powszechnych z Torunia, z Solca Kujaw
skiego, z Lipna. Bydgoszczy, kilka rysun
ków dzieci w wieku przedszkolnym z Ol
sztyna. oraz kilka prac dzieci pochodzących 
ze zbiorów prywatnych Jest ponadto kołek 
cja prac dzieci japońskich (ze szkół amery 
kańskich) użyczona łaskawie* na wystawę 
przez canią Kantorską.

Specyfikacja szczegółowa według klas 
przedstawia się następująco; 6 rysunków z 
klas 1. 23 z klas drugich. 21 z klas 3, 12 z 
klas 4. 34 z 5. 38 z 6. 31 z siódmych. (Nie 
wliczono tutaj prac tzw. gościnnych). Ogó
łem jest 188 prac. Przeważna wypada 1 pra
ca na autora, chociaż są wypadki, że jeden 
autor reprezentowany jest kilkoma pracami

Wystawa nosi poniekąd charakter przy
godny i nie zamierza pretendować do kom
pletności w ujęciu zagadnienia sztuki 
dziecka. Jest niejaico pierwszym krokiem do 
gromadzenia materiału dotyczącego sztuk’ 
dziecka na terenie ziem pomorskich w o- 
kresie powojennym

Intencją organizatorów było zwrócić u* 
wagę wszystkich czynników, osób zaintere
sowanych i społeczeństwa na wielki czar

sztuki dziecka, który mieści się w bezpośred 
nioścj wypowiedzi plastycznej. Zostały wv 
brane prace najbardziej charakterystyczne 
dla tej twórczości. Doboru prac na wystawę 
dokonali członkowie Rady Artystycznej Z 
P. A. P., profesorowie Wydziału Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu M. Kopernika w 
Toruniu.

Materiał nadesłany nie obejmował jed 
nak wszystkich szkół w Toruniu. Okręg 
oomorski nie wziął dostatecznego udziału 
w wystawie. Poza tym spośród nadesłanycl 
prac wiele nie odpowiadało głównemu ży 
czeniu organizatorów (podanemu w swoim 
czasie), by prace były zupełn’e samodzielni 
i samorzutne, a nie kierowane doświadcze
niem. czy inspiracją osób dorosłych.

Takie postawienie sprawy nie wyklucza 
ingerencji nauczyciela, ale obławia się ona 
w promieniowaniu 5ego osobowości, w na 
der rzadkiej zdolności stwarzania atmosfe 
rv pobudzającej ochotę twórczą nauczanej 
zespołu.

Nadmienić wypada, że szczupłość miejsca
nie pozwoliła umieścić wszystkich prac za 
sługujących na wystawienie. Autorzy, któ
rzy tym razem zostali pominięci, proszeń1 
są o niezrażanie się i dalsze kontynuowanie 
swoich twórczych wysiłków*.

KONRAD DARGIEWICZ 
prof. Wydz. Sztoki U. M. K.

Pokaźny dorobek Aeroklubu Kujawskiego
Dnia 17 marca b. r. obchodzi Aeroklub

Kujawski drugą rocznicę swego wskrzesze
nia.

Prace nad założeniem Aeroklubu Ku
jawskiego podjęte zostały dwa łata temu 
przez garstkę entuzjastów pod kierownic
twem ob. Remigiusza Jankowskiego.

Pierwszym ich krokiem było zabezpie 
ezenie pozostałego sprzętu po Niemcach 
Następnie wystarali się oni o barak, w któ
rym zorganizowano natychmiast prowizory
czny sekretariat, świetlicę warsztaty ora/ 
modelarnię. Po ukuńczeniu kursów teore
tyczny ch, prowadzonych przez .nsiiusioia 
ob. Remigiusza Jankowskiego, zaczęto ła
tać.

W tym czasie warsztaty bardzo intensy
wnie pracowały, aby dostarczyć potrzebne 
go sprzętu W ciągu 1945 roku wykonano 
1.621 lotów W tym czasie wyszkolono 43 
pilotów i to do kategorii B — 20, resztę do 
kategorii A. W dniu zakończenia sezonu od
były się pokazy modelarskie a cały okręt 
zimowy 1945/46 został poświęcony ugrunto
waniu Aeroklubu Kujawskiego Dalsze kon 
tynuowame prac modelarskich zaczęło się 
pod kierownictwem instruktora ob. Edmun
da Wojciechowskiego.

Do owocnych wyników pracy Aeroklubu 
Kujawskiego zaliczyć należy wyczyn Leo
na Rosołka — uzyskał on wysokość 1.000 m 
w czasie 42 minut 30 sekund za wyciągarką 
na szybowcu typu Grunau, wyczyn Tadeu
sza Głazowsk ego — 1.200 m w czasie 133

minut (hol za samolotem na szybowcu typu 
„Grunau"), trzeci wyczyn instruktora Re 
migiusza Jankowskiego — 1.050 m w czasie 
50 minut (hol za samolotem na szybowcu 
typu ,.Weihe“).

W Ośrodku Ćwiczebnym Szybownictwa 
zajęcia zaczynają od godziny F i trwają 
do 21. Na zmianę latają trzy grupy, ażeb> 
wyzyskać wyciągarkę. Dnia 16 sierpnia ub 
roku nastąpiło na lotnisku otwarcie stacj. 
meteorologicznej, której kierownikiem wy 
brano ob. Andrzeja Jankowskiego.

We wrześniu na polecenie Departamen 
tu Lotnictwa Cywilnego Ministerstwa K j 
mumkacji zorganizowano kurs dla instruk 
torów szybowcowych Kandydatów, którz\ 
zjechali z różnych krańców Polski, byli 
23 a ukończyło kurs 22, w tym dwu pilotóv, 
Aeroklubu Kujawskiego. Praca poszła u 
szybkim tempie naprzód, a wyniki były na 
stępujące: wykonano lotów szybowcowych 
3.403 w .asie 5.62T12“, a lotów motoro 
wych (na samolotach) 288 w czasie 1.132‘554 
Kategorię A uzyskało 38 Dilotów. kategorię 
B 35 a kategorię C 8. W grudniu modeiar 
nia inowrocławska miała zaszczyt gościć re
portera Filmu Polskiego, a kilka momen 
Łów z pracy modelarskiej oglądały w tygo
dnikach filmowych rzesze obywateli.

Obecnie lotów nie ma, lecz świetlica Ae 
rok łubu tętni życiem. Zajmujące odczvt\ 
wyświetlane filmy oraz miłe pogadanki ścia 
gają wielu pilotów t sympatyków lotni 
twa (y)

Bydgoszcz — Toruń na fali 304 
Środa, 13 marca 1947 r.

6.00—7.35 Transmisja programu ogólno- 
oolskieeo. 7.35—7.40 Odczytanie programu 
na dzień bieżący — Bydg. 7.40—8.50 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 8,50—9.10 
Audycja dla szkół: „Zagadki historyczno 
geograficzne44 opr. Klemens Zarzycki — To
ruń. 9,10—9.35 Muzyka poranna z płyt — 
Bydg. 9,35—9,45 Wiadomości miejscowe i o- 
rinszenia — Bvdg. 9.45—9,55 Dvktando pro

gramu dla radiowęzłów — Bydg 9,55—1u,jd 
Wiadomości miejscowe — Toruń. 11,57 —
12.35 transmisja programu ogólnopolskiego 
12.35—12.55 Recital skrzypcowy Jerzego Ste
fana — Toruńr' fl ogip 12,55—14,00 Trans 
misja programu ogólnopolskiego.. 14,00- 
14,10— Informacje miejscowe — Bydg. 14,10
14.35 Recital śpiewaczy Lidii Skowron — 
akomp. Józef Rosławski -  Bg 14,35—14.45 
Przegląd sportowy — Bydg 14.45—15,00 
Kursy radiowe dla nauczycieli ..O barwach 
ciał1 opracował Jan Kowal — Toruń. 15,00 
—19.15 Transmisja programu ogólnopolskie
go. 19.15—19.30 Rozmowa z radiosłuchacza
mi — Bydg. 19,30—23,30 Transmisja progra
mu ogólnopolskiego. 23.3fr—23.55 Koncert ży
czeń — Bydg. 23,55—24,00 Zakończenie au
dycji — orlo.

JZA
Plotę Boiesłouo LmampsWSo 
i Horiano Ropakiego»Toruniu

W myśl uchwały Miejskiej Rady 
Narodowej w Toruniu oraz postanowie
nia Prezydium Pomorskiej Wojewódz
kiej Rady Narodowej przemianowano 
w Toruniu plac Teatralny na plac Bo
lesława Limanowskiego oraz plac Ban
kowy na plac Mariana Rapackiego.

— Redakcja I administracja naszego Di
una we Włocławka mieści sf© orzy Placn 
Wolność’ (omach BKOi telefon t3 60.

— Nocny dyżur aptek: do piątku, dir& 
14 bm. włącznie- apteka przy pl. Wolność.

— Repertuar kin: „Bałtyk1- — Dałeśł 
droga — film radziecki, „Polonia4* — Uli
ca złoczyńców — film francuski.

— Najważniejsze teleiony: Karetka Po
gotowia PCK 1541. Milicja Obywatelski 
1059 i 1162. .Straż Pożarna 1234.

— Obniżka cen skóry. Szereg placówek 
spółdzielczych przystąpi w najbliższym czasie 
do akcji obniżki cen. Pierwszą placówką, która 
już to realizuje — jest Spółdzielnia Robotni* 
K.ów Przemysłu Skórzanego (plac .i/olności 5) 
która poczynając od dnia 11 bm., obniżyła ce
ny na obuwie i skórę dla świata pracy o 25 
proc. (a)

— Przestroga dla kłusowników i złodziei 
drzewa. Miejska Rada Narodowa upoważniła 
Zarząd Miejski do zakupienia broni dla gajo
wych lasów miejskich. Gajowi otrzymują więc 
karabiny (sztucery), co niewątpliwie wpłynie 
aa ukrócenie kłusownictwa i krackzieży drr.e- 
wa z lasów włocławskich, (a)

— Chciał podróżować i chodzić do kina! 
Uczyć się nie chciał, zaledwie dociągnął do 
3 oddziału szkoły powszechnej. Z domu u- 
ciekał ku utrapieniu matki, wałęsając się z ko
leżkami. Planował wyjazd do Warszawy i cho
dził często do kina, zduoywając na ten cel pie
niądze w sposób, o którym musiał ostatecznie 
opowiedzieć sędziemu. Jak to było? Ano, przed 
wyjazdem do Warszawy chciał zobaczyć film, 
który akurat wyświetlano w „Bałtyku”, film 
z życia amerykańskiego boksera. Staś K. bar
dzo lubi filmy z życia sportowców. Pieniędzy, 
jak zwykle, na kino i wyjazd nie miał, posta
nowił je zdobyć. I zdobył je w mieszkaniu oh. 
Marii Fajt przy ul. Królewieckiej, a że wy
brał się tam w nocy, że wszedł przez okno i 
zabrał przy odejściu buty i papierosy — mu
siał właśnie opowiedzieć o tym w sądzie. Z 
uwagi na młody wiek Stasia, sędzia oddal go 
pod dozór ojca, upominając aby w przyszło
ści nie szukał pieniędzy na kino w cudzych 
domach i nie wchodził do mieszkań przez ok
no. (a)

— Zwalczajmy szkodnictwo! W dobie od
radzającego się życia gospodarczego naszego 
kraju, jest obowiązkiem każdego obywatela 
przyczynić się do zwalczania szkodnictwa, — 
którego objawy spotyka się niestety prawie 
.•odziennie, na jednym z odcinków dobra na
rodowego jakim są nasze lasy, stawy, jeziora 
i rzeki. Wybijanie zwierzyny leśnej przez u- 
prawianie kłusownictwa i niszczenie rybosta- 
nu nie pomnaża przecież naszych bogactw. 
Społeczeństwo musi przyjść z pomocą wła
dzom samorządowym i administracyjnym 
zwalczającym najsurowszymi karami niszcze
nie tego działu gospodarstwa narodowego, (a)

— Powiat otrzyma bibliotekę. Na ostatnim
posiedzeniu Powiatowej Rady Narodowej oma 
wiano, między innymi, sprawę założenia Po
wiatowej Biblioteki Samorządowej, która 
swym zasięgiem obejmowałaby cały powiat 
Członkowie Powiatowej Rady Narodowej po 
zaznajomieniu się z treścią pisma Inspektora
tu Szkolnego w sprawie mającej powstać bi
blioteki, powzięli uchwałę wstawienia do bud
żetu na rok 1947 kwoty 215.0C0 zł jako za
początkowanie podstaw finansowych nowej 
biblioteki. Na pierwszy zakup książek uchwa
lono 50.000 zł. Na razie siedziba biblioteki bę 
dzie się znajdować w lokalu Inspektoratu 
Szkolnego. Obowiązki kierowniczki biblioteki 
obejmie ob. Szatkowska pracowniczka In
spektoratu Szkolnego, (a)

— Uwaga OM TUR-owcy! W dniu 13 bm. 
o godz. 18 w lokalu OM TUR przy ul Stodol
nej 56a odbędzie się ogólne zebranie wszyst
kich członków tej organizacji. — Przybycie 
członków obowiązkowa, (a)

— Ofiara na rzecz partii. Tow. dr Janina 
Staniewicz z Ubezpieczalni Społecznej we 
Włocławku, złożyła na cele Polskiej Partii So
cjalistycznej kwotę 1000 złotych, (a)

— Osobiste. Inspektor Nadleśnictwa Pow 
we Włocławku tow. Inocenty Konwicki oraz 
sekretarz Nadleśnictwa Ludwik Szymański, o- 
trzymali odznakę „Grunwaldu” za działalność 
nartyzancką w okresie walki z okupantem, (a)
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TEATR POLSKI
Wyttępy L Górskiej i D. Damięckiego 

przedłożone do 21 marca br.
Ze względu na niebywały sukcee, s ja 

kim spotkały się występy 1. Górskiej i D 
Damięck,ego w naszym mieście, dyrekcji 
teatru udało się pozyskać zgodę znakom! 
tych gości na dalsze występy, które będą 
się odbywać codziennie w Teatrze Polskim 
do dnia 20 marca br. Kasa teatru rozpoczę 
a przedsprzedaż biletów na dalsze występy. 

PROGRAM KIN
— POMORZANIN — Jaśnie pan szofer
— POLONIA — Robert i Bertrand
— ORZEŁ — Pontcarral
— GRYF — Zuch dziewczyna
— WOLNOŚĆ — Szary Lord
— BAŁTYK — Zygmunt Kłosowski
— Nowa apteka z dniem 10 bm. • twai ta 

została na Szwederowie przy ulicy Nowo 
dworskiej 22. Jest to już 10 z rzędu apteka 
w Bydgoszczy.

— Na stary sposób. Właściciel składu 
Franciszek Jakubowski (Piotra Skargi 2' 
wysłał swego pracownika Edwarda WróLlo- 
sa (Pomorska 88) po zakup towaru. Wróblos 
towar zakupił i dostarczył go swemu pra 
oodawcy lecz do rachunku dopisał 1502 zł 
i w ten sposób zarobi! „kieszonkowe**. Ja
kubowski doniósł o tym milicji. osKarża;ąc 
Wróblosa o oszustwa (cz)

—. Do cudzego mieszkania przez okno 
Tadeusz Kędzierski (Zbożowy Rynek 11) 
podpiwszy sobie zabłądził w drodze do do* 
mu i znalazłszy się przed domem 58 przv 
ul. Toruńskiej usiłował wejść po wybiciu 
szyb okiennych do znajdującego sdę na par
terze mieszkania Władysława Fel mera 
Ten. zbudzony raptem ze snu — rzecz dzia
ła się o godz. 3 nad ranem — poczęstował 
nieproszonego gościa szczotką, i wziąwszy 
9 0  za złodzieja, dogonił i ujął. Sprawa za
kończy się w sądzie, (cz) .

— Dzieciom nie wolno kwestować! Wła
Izę zabroniły kwestującym pobierania pro 
centów od sum osiągniętych ze zbió ek pu 
blicznych i zakazały udziału w kwestach 
młodzieży poniżej 18 lat Wyjątek stanowi 
młodzież szkolna i słuchacze wyższych u- 
ezelni. (cz) •'

— Dokształcanie pracowników leśnictw 
Dyrekcja Lasów urządziła 5-tygodniowv 
kurs dokształcający dla 108 pracowników 
nadleśnictw, mianowicie sekretarzy, kasje
rów i rachmistrzów, nie posiadających do
tychczas pełnych kwalifikacyj zawodo
wych. (cz).

— Nowy zarząd pollgraflków pomorskich.
W „Domu Drukarza*4 w Bydgoszczy odbyło 
się doroczne walne zebranie Z w. Zawodo
wego Pracowników Przemysłu Poligraficz
nego t udziałem przewodniczącego narządu 
głównego tow. Koczuby z Krakowa.

Po omówieniu zagadnień ogólny oh, po
ruszono sprawę nie uregulowanych stosun 
ków pomiędzy Związkiem a zarządem Pań 
stwowych Zakładów Graficznych. 3pra vą 
tą zajęła się KCZZ. Do nowego arządu wy 
brano: Antoniego Dembowskiego — prze
wodniczący, Witolda Twardowskiego — za
stępcą przew., Kazimierza Beavalego — se 
kretarz, Łucjana Meraczyńskiego — skarb 
nik oraz Sylwestra Chojnickiego — ref 
komicji kult-oświatowej.

Zjazd imieniem PPS pozdrowił tcw. Jó
zef Warkocz, (cz)

— Krwawa bójka braci. W poniedziałek 
późnym wieczorem doszło do ostrej sprzecz
ki, a następnie bójki pomiędzy braćmi Jó- 
zofem i Stanisł. Kadelskimi (Grunwaldz
ka 109). W' trakcie jej krewki Stach chwy
cił za siekierę i uderzył nią w głowę Jó
zefa, zadając mu na szczęście nie głęboka 
ranę czaszki. Okrawioną ofiarę brater
skiej bójki przewieziono do szpitala, (cz)

— W rocznicę komunardów odbędzie się 
18 bm. uroczystą akademią o godz. 18 w sa
li Malinowej RDK. Program akademii wy
pełnią przemówienia czołowych działaczy 
partyj robotniczych i demokratycznych oraz 
występy artystyczne. (Ł)

— Pierwsze walne zebranie RTPD odbę
dzie się w dniu 22 bm. o godz. 17 w Rob. 
Domu Kultury. Na porządku obrad sprawo
zdanie z dotychczasowej działalności, wy
bory nowego zarządu oraz delegatów na 
walny zjazd „eptepedowców** do Warszawy. 
Wstęp na zebranie mają tylko członkowie 
% opłaconymi składkami, (cz)

— Misterium wielkopostne. W sobotę, 
15 bm., a nie w niedzielę — jak podano myl 
nie z ambon kościelnych — odbędzie się w 
sali stołówki kolejowej przy Wałach Zygm. 
Augusta wielkie misterium wielkopostne pt. 
„Gdzie jesteś Panie?**. (cz)

— Ze Zw. Zaw. Pracowników Filmowych. 
Zebranie doroczne oddziahi bydgo
skiego odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 9 
w sali kina „Pomorzanin**. Winni na nie 
przybyć wszyscy pracownicy w celu doko
nania wyboru delegatów na zebranie walne.

(cz)
— Echa eksplozji na stoczni. Jak się do

wiadujemy. w dniu 8 bm. na stoczni i war 
sztatacb PZW eksplodowała butla kompre- 
eowa. tj. sprężarka powietrza, umieszczona 
przy motorze ropnym na będącym w na
prawie statku ..Stanisław**, Wskutek wy
buchu zostali kontuzjowani mechanik St 
Koczorowski i jego pomocnik Tadeusz Nie- 
zgórski. Rannych w stanie niegroźnym od
stawiono do szpitala na Bielawkach. Do
chodzenie ustaliło, iż żaden * nich nie po- 
tk>s winy m wypadek, (oi)

Autobus fordoński wsad! na drzewo
W poniedziałek wieczorem ze stacji ko

lejowej Bydgoszcz — Wschód zaalarmowa
no milicję i pogotowie ratunkowe wiado
mością o wielkiej katastrofie autobusu, 
krążącego pomiędzy Bydgoszczą a Fordo
nem, który wskutek ślizgawicy wpadł aa 
drzewo.

Przybyłe wkrótce na miejsce wypadku 
władze i lekarze ustalili i i  rany, na szczę
ście lekkie, odniosło 7 osób, z których tyl
ko 4 zabrano do szpitala. Są nimi bydgosz

czanie: 43-letni Benedykt Gajczewski (Ło
wicka 5) i 12-letni syn jego Idzi 48-łetni 
Edmund Sznajdrowski (Nowodworska 43/ 
oraz mieszkanki pow. chełmińskiego 34-let' 
nia Pelagia Bieńkowska i 43-letnia Stani
sława Śliwińska.

Auto uległo poślizgowi na lodzie. Kie
rowcy należy zawdzięczać, iż zdołał zmniej
szyć rozpęd maszyny, wskutek czego ude
rzenie w drzewo nastąpiło s osłabionym 
impetem, (ca)

Odznaczenia za prace w administracji
państwowej

Na ostatnim zjeżdzie starostów i prezy
dentów miast pomorskich otrzymali złote 
krzyże zasługi prezydenci Bydgoszczy. Ino
wrocławia oraz starostowie z Chojnic i Szu
bina, a srebrny krzyż zasługi starosta lu
bawski. Odznaczenia te nadane zostały za 
wybitne zasługi na polu administracji pu
blicznej

W tych dniach wojewoda pomorski tow. 
Wojciech Wojewoda udekorował krzyżami

zasługi: złotym krzyżem — naczelnika wy
działu kultury i sztuki ob. Jerzego Romera, 
srebrnym krzyżem — dyr Mariana Turwi- 
da, kierownika wydz. ogólnego Antoniego 
Bohdanowicza oraz podreferendarzy Stani
sława Grzesiaka i Józefa Łazarza, a krzy
żem brązowym podreferendarzy Geiharda 
Ganasińskiego. Helenę Grąbczewską i Ju
lię Krańcową, (cz)

— Przydział cukru, konserw rybnych, i 
dorszy i kawy zbożowej. Zarząd Miejski | 
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Bydgosz
czy podaje do wiadomości, iż w dniach od ; 
14-—19. 3. 1947 r. można nabyć we wszyst* j 
kich sklepach spożywczych następujące ar
tykuły:

Dla kat. I prac. z lutego na kupon nr 11 
po 0,5 kg cukru w cenie 17 zł za 1 kg, na 
kupon nr 28 po 1 kg konserw rybnych w 
cenie 30 zł za 1 kg; na 1 kg składają się 
dwie puszki i 0,149,5 luzem. Dla kat, II prac. 
na odcinek nr 11 po 400 gr cukru. Kat. I-R 
na odcinek nr 11 po 250 gr cukru. Na karty 
dod. „D“ na kupon nr 31 po 250 gr. cukru, 
na karty „M“ odcinek 16 po 250 gr. cukru.

Dla dod. „C“ na kupon nr 11 z lutego br. 
punkty rozdzielcze wydawać będą z pozo- !

stałości z m. stycznia po 0,5 kg dorszy w ce
nie 16 zł za 1 kg. W wypadku wyczerp, za
pasu w punktach rozdzielczych posiadacze 
kart „C“ pobiorą, należny przydział w na- 
-tępujących filiach Bydgoskiej Spółdzielni 
Spożywców: 1) sklep nr 1 ul. Dworcowa 23, 
2) sklep nr 2 — ul. Stary Rynek 3; 3) sklep 
nr 7 — ul. Grunwaldzka 35; 4) sklep nr 20 
ul. Śniadeckich 51; 5) sklep nr 25 — ul. 
Orla 60; 6) sklep nr 26 — Plac Poznański 1.

Dla kat, I prac. ze stycznia br. na odci
nek nr 40 po 0,5 kg kawy zbożowej w ce
nie 15 zl za 1 kg.

Kupcy rozliczą się z wydanych ilości do 
dnia 22. 3. 1947 r. Kto z konsumentów to
waru w wyżej wymienionym terminie nie 
pobierze traci prawo do przydziału.

RADA GOSPODARCZA 13 BM
Jak się dowiadujemy, Wojewódzki Ko

mitet PPS zwołuje na czwartek, 13 bm. po
siedzenie członków rady gospodarczej. Po
czątek posiedzenia o godz. 10. (Ł)

AMNESTIA W KOMISJI SPECJALNEJ
W najbliższych dniach odbędzie się w 

bydgoskiej delegaturze komisji specjalnej 
narada, zwołana przez przewodniczącego ob. 
Dworakowskiego w celu zbadania spraw 
podlegających amnestii. Narada dotyczyć 
będzie jedynie spraw, w których jeszcze 
wyroki nie zapadły.

Sprawy już zawyrokowane, kwalifikowa
ne będą przez komisję specjalną w Warsza
wie, która wydaje orzeczenia karne.

Jak zdołano nas poinformować, amnestii 
nie będą podlegały sprawy o nadużycia wła
dzy przez urzędników - defraudantów, li
chwiarzy i spekulantów oraz wszelkiego ro
dzaju sabotażystów.

Delegatura bydgoska ogłosi po naradzie 
specjalny komunikat prasowy. (Ł)
Z ŻYCIA PARTU

KURS DLA KIEROWNIKÓW 
PRZEDSIĘBIORSTW

Staraniem wydziału ekonomicznego przy 
VVK PPS w Bydgoszczy urządzony został 
kilkutygodn. kurs dla kierowników zakła
dów pracy i przedsiębiorstw, członków PPS, 
pod nazwą: „Ocena przedsiębiorstwa na 
podstawie bilansu**. Szereg wykładowców, 
biegłych w dziedzinie księgowości i rachun
kowości wykłada zasady obliczeń rentow
ności przedsiębiorstwa i wyjaśnia tajniki 
bilansu. Wykłady odbywają się dwa razy 
tygodniowo. Inauguracja kursu odbyła się 
w poniedziałek przy udziale ponad 50 słu
chaczów z miasta. (Ł)

HOKEIŚCI POMORZANINA
We czwartek, dnia 13 bm. o godz 18 od

będzie się na zakończenie sezonu hokejo
wego ogólna pogadanka sekcji Sprzęt klu
bowy, znajdujący się u zawodników, należy 
przynieść też ze sobą. (os).

— Dyżur lekarzy. W nocy z dn. 10 na 11
om od godz. 20 do 8 dyżur pełni dr Ka
czyński. Zgłoszenia — Ubezodeczaini« 
'ndoL ul Wybickiego 51.

— Muzeum Miejskie otwarte iest dla pu 
oliczności codziennie od godz. 11—13 i 15—17

Repertuar kin: Tivoli — Mim orodukcii 
szwedzkiej pt „Zamieć śnieżna**. P:czą*ek 
seansów o godz. 18 i 20. Film dozwólmy 
dla młodzieży od lat 18.

— Kino „Orzeł** wyświetla od poaiedzia?
< u nowy artystyczny film morski z udzia 
^m angielskich marynarzy pt. „Podwodny 
stroi** Niezwykłe przygody dzielnei załóg: 
Tyran** na wodacb Atlantyku Reżyseria 
ark Lee Początek seansów o godz 18 ! 20
— Walne zebranie doroczne sekcji ©mery 

tów kolejowych przy ZZK Grudziądz, odbę
dzie się dnia 14 bm. o godz. 15 w stołówce 
kolejowej.

— Obwieszczenie. Zarząd Miejski w Gru
dziądzu wzywa do bezzwłocznego uiszcze
nia rat miesięcznych w wysokości wymia
ru z roku 1946 na poczet następujących po
datków na rok 1947.

1. na podatek gruntowy,
2. na podatek od nieruchomości,
3. na podatek od lokali — podatnik obo

wiązany jest wpłacać do dnia 8 każdego 
miesiąca raty miesięczne w wysokości przy 
padającej w ubiegłym roku podatkowym.

Prezydent Miasta 
(—) S. Zygmuntowicz. 'k-2190)

— Uwaga myśliwiI Walne doroczne zgro
madzenie członków Polskiego Związku Ło
wieckiego na Grudziądz i powiat odbędzie 
się dnia 14 marca 1947 r. o godz. 10 w Gru
dziądzu w lokalu „Resursa Kupiecka * przy 
ul. Szewskiej nr 13. .k-2.189>

— Plenarne zgromadzenie k*ła rodzi
cielskiego przy Gimnazjum i Liceum Me
chanicznym w Grudziądzu odbędzie się w 
niedzielę dnia 16 marca 1947 r. o godzinie 
16.

— Zamiast wieńca na trumnę śp. dvr. 
Gimnazjum dla Dorosłych Michała Jawor 
skiego, grono nauczycielskie i uezenn ce 
Gimn. Żeńskiego składaja kwotę 2.233 zł na 
Tow. Burs i Stypendiów RP.

— Towarzystwo Muzyczne przypomina 
swoim bywalcom i sympatykom, ż-j ,.W5e 
czór towarzyski** organizowany przez Miej
ski Referat Kultury i Sztuki w salacb 
Szkoły Muzycznej odbędzie się we środę 
dnia 12 bm. o godz. 20.

— 30 tys. zebrano w niedzielę. Zorgani
zowana przez Akcję Pomocy Zimowej kwe
sta uliczna dała pokaźny rezultat. Zebrano 
bowiem ponad 30 tys. żł.

— Zgon zasłużonego działacza. W ubie
gły piątek zmarł — po krótkich cierpienia cb 
— dyrektor miejscowego gimnazjum ś. d 
Michał Jaworski.

Szlachetna rywalizacja
Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzie

ci w Grudziądzu przystąpiło do urządzenia 
„Domu Sierot** w Wydrznie, w którym po
mieszczenie znajdą wszystkie sieroty wzgl. 
półsieroty po rodzicach pomordowanych 
przez hitlerowców. — Uroczyste otwarcie 
„Domu Sierot** przewidziane jest na dzień i 
9 maja br. tj. w drugą rocznicę zakończe
nia ostatniej wojny światowej.

W związku z tym zarząd RTPD zwrócił! 
się do społeczeństwa miasta i powiatu gru
dziądzkiego z prośbą o przyjście mu z po
mocą w realizacji tego dzieła. Społeczeń
stwo zdaje sobie sprawę, że cięży na nim 
moralny obowiązek opieki nad dziećmi 
tych, którzy za słuszną sprawę życie swe 
w ofierze złożyli.

Wymownym dowodem zrozumienia tej 
akcji jest poniższy list wystosowany przez

na cel tego towarzystwa i przy okazji 
wpisania się do ich złotej księgi ofia
rodawców. donosimy uprzejmie że na 
zebraniu wszystkich pracowników bro- 
wam uchwalono przeznaczyć na RTPD 
1 proc. od zarobku brutto wszystkich 
pracowników za jeden miesiąc, przy 
czym niezależnie od tego duża ilość 
pracowników gotowa jest do złożenia 
takiej ofiary również w miesiącu na
stępnym.

Podając powyższe do wiadomości 
Waszej wzywamy Was do szlachetnej 
rywalizacji z nami.

Rada Zakładowa przy Browarze 
Państwowym w Grudziądzu.

(—) Paździor.
Inicjatywa pracowników Browarów Pań-

radę zakładowa browaru do pracowników stwowych podjęcia szlachetnej rywal -
zacji jest naprawdę piękna. — Przekona
ni jesteśmy, że do tego pojedynku staną nie 

I tylko załogi wezwanych fabryk, lecz przy- 
równieź pracownicy innych z-akła

dów.
Rezultaty ogłaszać będziemy w naszym 

piśmie.

znanych trzech fabryk grudziądzkich 
List brzmi:

Do Rady Zakładowej 
Fabryki Pe-Pe-Ge — Herzfełd 4 Vietorius stąpią 

oraz Unia.
W związku * wezwaniem zarządu i 

kierownictwa RTPD do złożenia ofiar

Narciarskie mistrzostwa Grudziądza
Zorganizowane przez GKS biegi narcutr 

akie o tytuł mistrza miasta zgromadź łv 
wskutek złych warunków atmosferycznych 
nikłą ilość zawodników. Zlodowaciał śnieg 
utrudniał zjazdy.

W kategorii do 14 lat zwycięży? Wiśniew- 
Sa. Tadeusz, przebywając trasę pagórkowa 
tą 2 km w czasie 11:43,2 min. 2) K ihiński 
1?:0Ev§ min... -3) Fiałkowski. 4) Sarda?.

W klasie do 18 lat pierwoze miejsce ze ął 
Strażewski Czesław w czasie 852 min. T 
Kościński 9.003 min.. 3) Stachowski 9.10? 
min-

W propagandowych zawodach seniorów 
wygrał bieg pa przestrzeń: ok-do 5 km Fel 
ski fGKS 21.04 min. przed Hoffmannem 
(TUR) i Szulcem TUR).

Zmarły cieszył się w Grudziądzu w eł- 
kim szacunkiem i popularnością.

Specjalnie dotkliwie odczuła stratę uczą
ca się młodzież, której śp. Zmarły był go
rącym rzecznikiem i opiekunem. Pogrzeb 
odbędzie się we środę, dnia 12 bm. o godi. 
14 ze Szpitala Miejskiego.

WYSTĘP CHÓRU JURANDA
Występ chóru Juranda, zgromadził — 

mimo słabej reklamy — sporo doborowej 
publiczności. Grudziądz od szeregu miesię
cy nie miał żadnej atrakcji toteż ludzie na 
prawdę żądni są godziwej rozrywki. Tym 
razem jednak spotka? publiczność zawód. 
Rozumiemy, te takie chóry jak Dana czy 
Juranda nie mogą zbyt często zmieniać 
progTamu. w każdym bądź razie, nie powin
ny posługiwać się jednym i tym samym 
repertuar, przez długie lata. Dla przyzwoito 
ści więc należałoby choćby tylko część pro
gramu zmienić. Tymczasem w niedzielę 
usłyszeliśmy program stary jak świat, — 
Nawet p. Halina Wtórkowska tak samo 
męczyła czardasza Monti‘ego, jak to czy
niła przed rokiem.

Gdyby nie ten mankament — zresztą o 
zasadniczym ciężarze gatunkowym — wy
stęp Juranda byłby naprawdę miłą atrak
cją. zwłaszcza, że wykonawcy stanęli na 
wysokości zadania. Ta<L

GRUDZIĄDZANKI WYJEŻDŻAJĄ 
DO OLSZTYNA

W czasie od 17—29 marca br. organizuje 
PZLA obóz kondycyjny dla czołowych za 
wodni czek Polski w Olsztynie, na k ory po
wołane zostały dwie zawodniczki Grudziądz
kiego Klubu Sportowego — Felska i Gdot- 
kówna.

Kierownikiem kursu będzie trener P. Z 
L. A. Grzesik, opiekunem mjr Gia.lgovd, 
delegatem zaś PZLA Kwaśniewską

KRONIKA KWIDZYŃSKA
— Kino ,Tęcza“ film „Chłopiec z naszego 

rn:asta“ — produkcji i-adzie^kie- Następny 
film produkcji francuskiej pt. ..Skarb ro- 
łziny Gnupi“ ukaże sie w dniu l marca.

RECTTAL FORTEPIANOWY 
R. LINDENBEROA

W niedzielę, inia 16 marca odbędzie *ie 
" Kwidzvn:e w sali kina „Tęcza ‘ o godz t? 
"ecitał fortepianowy makomifeco niamstr 
Ryszarda Łindenberea

W programie utwory: Bacha Beethnve 
na Chopina i Liszta.

Cześć dnrhndi; nrzpznacz3 sic na ręjp 
Polskwi • 'órnu itpy Krzrźa

— Brak szkół zawodowych. W Kwidzy
nie — poza istniejącymi Gimnazjum Kra
wieckim i Gimnazjum Otrrodniczo Rolni
czym — nie ma innych szkół zawodowych. 
Brak ich sprawia, że młodzież, pobielająca 
nraktyczna naukę zawodowe bez dokształ
cenia teoretycznego, będzie miała poważne 
trudności przy składaniu egzaminów cze
ladniczych. Czynniki miarodajne winny 
zwrócić uwagę na tę okoliczność. (|w)

— Przed druga rocznica oswobodzenia. 
W związku z przypadająca na dzień 23 
marca br. druga rocznicą objęcia władzy 
w mieście i oowiecie przez administrację 
polską, a tym samym zespolenia po długo
letniej niewoli Kwidzyna z macierzą, od
było się w Zarządzie Miejskim zebranie 
komitetu organizacyjnego uroczystości 
związanych z obchodem tej rocznicy.

Do uświetnienia tego pamiętnego dla 
Kwidzyna dnia przyczyni się również wy
dawnictwo rozpowszechnionego na tym te
renie Głosu Pomorza”, które na dzień 28 
marca zapowiada specjalny, powiększony 
numer, poświecony Kwidzynowi, (jw)
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Utrudniona walka z ogniem
w obec braku wody

DYŻUR APTEK
Do piątku dnia 14 marca włącznie dy

żurują apteki: ..Radziecka11 ul. Szeroka 27 
J „Św. BarbarySzosa Chełmińska 50 
Apteki czynne eą bez przerwy do godziny 
19. dyiurne czynne całą noc. Po godzinie 
20 obowiązuje dopłata.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
We środą, dnia 12 marca br. o yodz. 19 

przedstawianie wieczorne Teatru Ziemi 
Pomorskiej wypełnią dwie sztuki współ
czesne angielskich autorów: trzyaktowa ko
media G. K. Chestertona — „Magia" oraz 
jednoaktowa sztuka B. G. Shaw‘a .Czarna 
dama z sonetów*1. Reżyseria — W. Horzy
cy, oprawa dekoracyjna — L. Torwirta.

We czwartek, dnia 13 marca br o go
dzinie 19 „Walka kobiet**.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
Dziś 12 III. komedia Fr. Zabłockiego 

„Fiircyk w zalotach", która zdobyła sobie 
ogólny poklask.

Jutro, 13. IIL — „Ja tu rządzą* W. Ra 
packi ego.

CO GRAJA W KINACH?
„Bałtyk" film francuski: „U schyłku 

dnia". Dla młodzieży od lat 14 dozwolony 
Przedstawienia o godz. 18 i 20.

„Wolność** (Prosta 5). Film francuski 
JLudzde i manekiny". Dla młodzieży do lat 
18 niedozwolony. Pocz. seąneów o godz
17 3 0  j Ig 30,

„Orze!*1 .Strumykowa 3). Film francu
ski pt.: „Ludzie i manekiny**. Dla młodzie 
ty do lat 16 niedozwolony. Początek sean 
aów o 16. 18 i 20. -

Kino Garnizonowe dzisiaj nieczynna
Pijaństwo rzeszy *ią zastraszająco n 

Toruniu. Komisariat I Milicji Obywatel- 
•kiej w Toruniu zatrzymał za pijaństwo I 
burdy na ulicach miasta szereg osób. Oto 
przytrzymani: Maria Kuca, Marta Dobro- 
ezewska, Czesław Olkowski, Tadeusz Ja
strzębski, Jan Budola, Czesław Makowski, 
Marian Łoboda z Sępólna, Roman Weichert 
ze Skąpego, Tytus Dalata, Emil Zelib z 
Będzina pow. lipnowskiego, Łucjan Łęgów 
•ki, Józef Brożek z Radziejowa, Ryszard 
Schmidt z Radziejowa. Bronisław Szpeina, 
Paweł Lipnowski z Grudziądza, Jan Rade 
Kazimierz Winiarski, Józef Salomon. Józef 
Szyszkiewicz.

— Zebranie Wydziału Technicznego sek
cji ciężkoatletycznej Pomorzanina odbędzie 
•ię dnia 12 marca br, o godz. 18,30 w loka 
lu Bogusławskiego (restauracja) ul. Sukien 
nicza nr 14. Obecność wszystkich członków 
obowiązkowa.

Czwartek literacki K. L. A. w dniu 13 
bm. zapełni dr Irena Słowińska W progra 
mie „Oblicze człowieka w najnowszej lite 
raturze polskiej". Aula Collegium Maius. 
godz. 19.

Nominacje w kościele ewangellcko-angs 
burskim w Toruniu, Konsystorz Polskiego 
Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego R. P 
zamianował ks. Ryszarda Trenklera, pro 
boazcza parafii św. Szczepana w Toruniu 
seniorem diecezji wielkopolskiej, obejmują 
cej prócz Wielkopolski woj. pomorskie 
gdańskie i szczecińskie.

We wtorek, dnia 11 marca br. w godzi
nach rannych wybuchł pożar przy uL Koper
nika 14 w Toruniu, W warsztacie siodłarskim 
Józefa Jankowskiego zapalił się stos pakuł. 
Po półtoragodzinnej akcji pożar zlokalizowa

no. W czasie walki z ogniem wyrąbano część
podłogi. Straty dość znaczne.

Podczas gaszenia pożaru okazało się, iż 
wszystkie hydranty uliczne przy uL Koperni
ka były zamarznięte. Wodę musieli-strażacy 
sprowadzać z hydr anta przy ul. św. Ducha.

— Sekcja bokserska M&S Błyskawi a
przeprowadza >pod fachowym ki o rowu c- 
twem treningi bokserskie wc wtorki 
piątki o godz. 18 w sali Domu Żołnierza 
W związku z projektowanymi wyjazdami 
irużyny do Wrocławia. Gniezna i Inowroc
ławia. stawiennictwo zawodników na tre
ningi obowiązkowe.

Z URZĘDU STANU CYWILNEGO
Gratulujemy rodzicom! Dnia 10 bm. w

Urzędzie Stanu Cywilnego w Toruniu zgło
sili w rubryce urodzeń: Stanisław Dulko —' małżeństwa.

syna Ryszarda; Józef Zawodniak — córkę 
Krystynę Józefę; Józef Antoni Forlińskl — 
córkę Jolantę; Mieczysław Benedykt Ja
worski — córkę Renatę Marię; Zygmunt 
Kwiatkowski — syna Janusza Romana; 
Franciszek Płowskowski — syna Romualda 
Jerzego; Ignacy Borowczyk — córkę Danu
tę Marię; Florian Klimkiewicz — córkę 
Hannę Emilię; Stefan Głuszko — córkę 
Irenę.

Dnia 10 bm. przed Urzędem Stanu Cy
wilnego w Toruniu nie zawarto żadnego

KftS Pomorzanin przy stole obrad
T o r u ń .  Jeden z najżywotniejszych 

klubów sportowych Pomorza — toruński Po
morzanin odbył ostatnio walne zebranie na 
którym omówiono wyniki minionego okresu 
i dokonano wyboru nowego zarządu. 
Zebranie zagaił prezes p. Włosek, witając 
przedstawiciela Pom. OZPN kpt zw. Stefano
wicza, władze PW i WF m. Torunia, Zarząd 
Koła ZZK Toruń. Je* ogłośnie powołano na 
przewodniczącego walnego zebrana p. Stefano
wicza, który za wyniki uzyskane w minionym 
sezonie nagrodził zasłużonych zawodników dy
plomami. Z doskonale opracowanych sprawo
zdań poszczególnych członków zarządu i kie
rowników sekcji jeszcze raz przekonać można 
się było o olbrzymim wysiłku ł pracy, 
włożonej w odbudowę zniszczonego przez 
okupanta sportu polskiego na naszym terenie. 
Pomorzanin — najwszechstronniejszy i najży
wotniejszy klub na Pomorzu dał się poznać 
Are wszystkich zakątkach naszej ojczyzny jako 
organizacja o zdrowych fundamentach i etyce 
sportowej. Dzielni toruńscy kolejarze mają 
doskonałych piłkarzy, hokeistów, pływaków, 
koszykarzy, lekkoatletów, ping-pongistów itd. 
Postęp w stosunku do ub. roku sprawozdaw
czego jest notowany we wszystkich gałęziach 
sportu. Po uzgodnieniu formalności kasowych, 
udzielono zarządowi jednomyślnie absoluto- 
'orium i przystąpiono do wyboru nowych 
władz. Prezesem wybrano jednogłośnie p. 
Włoska, doświadczonego, pełnego energii i za 
pału sportowca, który na pewno nadal pokie 
ruje klubem ku ogólnemu zadowoleniu człon
ków 1 na korzyść aportu pomorskiego. Wice
prezesami wybrano energicznych działaczy — 
znawców sportu pp. Sobolewskiego, Poznań

skiego, finansami zajmować się będzie Kla- 
dziński a o sprzęt dbać będzie nadal Knieć 
Funkcję kronikarza i rei prasowego objął 
KureckL

Na kierowników poszczególnych sekcji wy
brano: piłka nożna — Walczak, gry sportowe 
— Baranowski, lekkoatletyka — Duliński 
ciężkoatletyka — Waszkowski, hokej na lo
dzie — mgr Staniszewski, na trawie — vacat, 
tenis stołowy — Kowalski, pływacka — Wro
nowski, bokserska — znany sędzia międzyna
rodowy Lewicki, kolarska — Kowalski F. mo 
tocyklowa — Roszak, szachowa — Ruta 
sportów wodnych — Kręćki.

Z wielkim aplauzem przyjęto i jednogłos 
nie uchwalono nadać honorowe członkostwo 
zarządu znanym i cenionym obywatelom na
szego grodu prezydentowi Dobrowolskiemu 
konsulowi Hozakowskiemu, kupcowi Sęków 
skiemu i dyr Zw. Rew. mgr Wawrzoniowi, — 
którzy wyrazili chęć współpracy w najżywot 
niejazym klubie pomorskim — przededniu 
wielkiej batalii o wejście do polskiej ekstra
klasy piłkarskiej.

W ożywionej dyskusji nad dalszym kie 
runkiem pracy klubowej postanowiono roz 
budować boisko hokejowe z obszernymi try 
bunami, dalej rozpocząć budowę własnego 
stadionu sportowego na terenach obok Ka 
szownika, no i zdwoić wysiłki nad wychowa 
niem młodzieży, narybku we wszystkich dy 
scyplrnaeh sportowych.

Po dokonaniu wyboru nowego zarządu pre 
zes Włosek podziękował za zaufanie i nakre 
ślił kierunek pracy zarządu nad podniesie

skiego, mgr Koszarskiego i Felchnerowskiego. | niem klubu na pierwsze miejsce nie tylko nf 
Na sekretarza jednogłośnie wybrano Kowal- terenie Pomorza ale i w całej Polsce.

Komunik <*t przeciwpowodziowy dla To* 
runią. Woda w Wiśle w dalszym ciągu o- 
pada. Stan wody w Toruniu wynosił w da. 
11 marca br. 3,44. Temperatura powietrza 
w nocy z dnia 10 na 11 br. — 12,5*. Sytua
cja ogólna bez zmian.

Związek Bibliotekarzy i Archiwistów 
Polskich w Toruniu zawiadamia swych 
członków, że w piątek, dnia 14 marca br.
0 godz. 18 w gmachu Biblioteki Uauwersy” 
teckiej (Fredry 3-5) odbędzie się zebranie 
z referatem Włodzimierza Piotrowicza pt.; 
„Język liczb". Goście mile widziani

Konkurs krasomówczy. We środę, dnia 12 
marca o godz. 17 w auli Collegium Juridi* 
cum, przy ul. Fosa Staromiejska nr 1 od
będzie się konkurs krasomówczy studentów 
prawa. Wstęp dla publiczności 20 zł.

Zebranie Polskiego Towarzystwa Geogra
ficznego w Toruniu. WT piątek, dnia 14 mar
ca br. o godz. 18,30 odbędzie się w sali In
stytutu Geograficznego UMK w Toruniu, 
przy ul. Mickiewicza 61 m. 9 posiedzenie 
naukowe Polskiego Towarzystwa Geogra
ficznego w Toruniu. Dr Wincenty Około- 
wicz wygłosi referat „Z zagadnień geomor
fologii dyluwium". Mgr Władysław Mrózek 
omówi ostatnie nowości geograficzne. Za
rząd Oddziału zaprasza na posiedzenie 
członków oraz gości.

PRZYDZIAŁ OLEJU KOKOSOWEGO 
DLA TORUNIA

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu 
Miejskiego w Toruniu podaje do wiadomości, 
że ludność m. Torunia otrzyma na karty zao
patrzenia, obowiązujące na m. mar zec  br. 
w czasie od 13. do 18. III. 47 olej kokosowy
1 to: na karty zaop. I kat. kupon nr 30 po 1 kg 
:a osobę w cenie 43 zł za 1 kg.

Wydawanie oleju odbywać się będzie w 
następujących sklepach TS3: Mickiewicza 23, 
Mickiewicza 101, Szeroka 6, Starom. Rynek 
27, Szczytna 3, Kościuszki 7, Legionów 28, Sz. 
Chełm, 74, Gołębia 7, Poznańska 96, Włoc
ławska 1/3.

Osoby, które nie otrzymają oleju kokoso
wego, otrzymają w najbliższych dniach w tej 
samej ilości margarynę.

Punkty rozdzielcze rozliczą się ze sprzeda
ży oleju do dnia 23. III. 47 r.
Zarząd Miejski w Toruniu. Wydział Aprowi

zacji 1 Handlu.
OD REDAKCJI

Kto z Szanownych Czytelników zechce 
nam wypożyczyć rocznik tygodnika poznań
skiego „Praca” z 1900 r. i rocznik „Tygodnika 
Ilustrowanego” z 1900 r.? Zgłoszenia w sekre
tariacie redakcji między godz. 11 a 15. 

„DZIEŃ KOBIET” W CHEŁMŻY 
W cukrowni chełmżyńskiej obchodzono 

uroczyście „Dzień Kobiet”. W pięknie udeko
rowanej świetlicy odbyła się na wstępie 
wspólna herbatka dla wszystkich kobiet, za
trudnionych w cukrowni. Do zebranych prze
mówili ob. inż. Jaworski i prezes Zw. Zaw. 
ob. Jan Murawski. Za pracę zawodową i spo
łeczną wyróżniono i nagrodzono dyplomami 
Wł. Lewandowską. Teresę Zielińską, Pelagię 
Krużyńską, Joannę Janowską i Gertrudę Po
krzywił i cką.

W części artystycznej rkademli wystąpiła 
orkiestra cukrowni i chór. Staraniem zespołu 
świetlicowego odbyły się także występy ar
tystyczne.

i. p.

M ichał Jaw orsk i
dyrektor Państwowego Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych

w Grudziądzu
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zmarł 
dnia 7 marca 1947 roku

W Zmarłym Rada Pedagogiczna traci nieodżałowanego Przełożonego i Kolegę, 
a ucząca się młodzież oddanego Dyrektora i Wychowawcę

Warsztaty mechaniczne
Bracia Fr. i J. Wacławscy

Grudziądz, ul. Kwiatowa 9 
przeprowadzajq: remonty maszyn i narzędzi 

rolniczych, silników spalinow., 
urządzeń przemysłowych

oraz wykonują i dostarczają części zamiennych 
do maszyn (2079)

Kupuję stale cukier. Wy 
twórnła pierników i cu
kierków Paweł Borkiw 
ski. Grudziądz, Św 
Wojciecha 24. (1650)

Maszynę do pisania kupi 
my. Toruń, Mickiewi 
cza 2. p. 9. (1872)

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 marca 
o godzinie 14 ze Szoitala Miejskiego 
do kościoła Panny Mari'

R ada P ed agog iczn a ,
M łodzież i A dm in istracja  

P a ń stw o w eg o  Gimnazjum i L iceum  
dla D orosłych  w G rudziądzu

(2128)

Wynajmę sklep z 2-poko 
jowym mieszkaniem. — 
Zgłosz. pod nr 540 adm 
„Głosu Pomorza” Gru 
dziądz. (2183)

Odstąpię sklep za zwrotem 
kosztów remontu. Wia 
domość w Gł. Pom. To 
ruń. (2082)

Wydzierżawię sad i ogród 
warzywny Toruń - Mo 
tore. Informacje Toruń 
Podgórz, uL Hallera 38 

v m. 1. (2156)

Ożenisz się dobrze, wyj 
dziesz zamąż — poprą 
Wisz sobie byt. Nadeślij 
fotografię — podaj lśta 
życzenia. Skutek gwa
rantowany — wydatek 
minimalny. — Koszty 
przesyłki zł 50. Adreso 
wać: B. Vapuro. Kato 
wice. skrzynka poczto
wa 376, (1827)

Tokarnię do żelaza dłu 
gość toczenia 2 m od 
dam w dzierżawę. Wia 
domość telef. Toruń ni 
767. (2168)

Zamienię bufet na radio 
Toruń. Podgórz. Hallers 
21 I p. od godz. 15.

(2137)

Zapisy na kurs kierowców 
samochodowych i moto 
cyklowych przyjmuj* 
uczelnia Józefa Smeji — 
Grudziądz, Sobieskiego 
nr 7, 12180)

Działkę niezabudowaną w 
Tuszewie sprzedam. — 
Wiadomość: Grudziądz. 
Nadgórna 63 m, 6.

(2185)

Kupię wózek dziecięcy 
głęboki. Grudziądz, ul 
Książęca 5 m. 6. (2187)

Kupię 3Zafę do rzeczy 
trzydrewiową. Zgłosz 
pod nr 539 admin. 
„Głosu Pomorza” Gru 
dziądz. (2184)

0>f-jarnia kupuje i zamie 
nia na olej rzepak śle 

mię, mak. gorczycę. Br 
Witkowski Grudziądz 
Kwiatowa 24, (1649)

Kupię 3 żeliwne wann> 
łazienkowe, nowe lub w 
bardzo dobrym stanie 
T. G’iński. Toruń, Plac 
Św. Katarzyny 1, III p 

(2058)

Kupuję 'nasiona oleiste o 
raz wymieniam takowe 
na olej. Olejarnia Je 
rzy Jarząbkiewicz, w 
Gniewkowie, teL nr 95 

(1636)

Kupię sypialnię, jadalnię 
w dobrym stanie. — O 
ferty do Głosu Pom. <— 
Toruń, pod nr 36.

(2140)

Cegły 20.013 kupię. Toruń 
Kościuszki lla, m. 3.

((2160)

Kupię teriera ostrowłose 
go. Toruń — Sienkiewi 
cza 2, m. 3. . (2157)

Kupię konia na biegunach 
Toruń, Szymanowskiego 
15, m* 2. (2148)

UNIEW AŻNIENIA

Unieważniam skradziony 
u rzeźnika w dniu 8. 3. 
47 dowód osobisty, za 
świadczenie stałe, kart} 
.żywnościowe na nazw 
Justyna Bobińska, kar 
tę domową: Stanisława 
Kujawska. Toruń, Sze 
roka 37, m. 7. (2163)

Z A P IS Y  N A  K U R S  

H A N D L O W Y

i) księgowości (2080) 
stenografii 
pisania na maszynie 

b) korespondencji handlo
wej, urzędowej, 
arytmetyki handlowej 
jęzvki dla początkują
cych i zaawansow,

:) ang*elskiego. francus
kiego i rosyjskiego 

przyjmują
K ie r o w n .  K u r s ó w  

H a n d lo w y c h

S ru d z.B d z. ul. T rynkow a nr. 15

Unieważniam zgubiohy 
akt nadania ziemi z ma
jątku Lubicz, działka 
nr 6. Bieniewicz Wac 
ław, Lubicz (2172)

Unieważniam dowód toż 
samości, wystawiony 
przez Dyr. O kr. Kolej 
Państw. Gdańsk na na 
zwisko Zienkiewicz Ber 
nardy, ważny na rok 
1946, Grudziądz. (2186)

r
SZUKAS2
pracy pokoju 
kupna, -ożyczk) 
zamiany itd, po- 
tiai ogłoszenie do 

, GłOSL POMORZA”

Unieważniam kairtę reje
stracyjną wystawioną 
przez RKU w Kutnie — 
Śpiewakowski Bolesław, 
ur. 21. 3. 1917 r. (2170)

Unieważniam kartę reje
stracyjną na nazwisko 
Klawon Bolesław, Lu
bi aszów, poczta Warlu
bie, pow. Święcie. (2188

Unieważniam zgubioną 
kartę RKU. wydaną w 
Grudziądzu na nazwi
sko Kazimierkiewicz 
Zygmunt. Grudziądz, 
Tuszewo 42. (2182)
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Marzec

12Jroflc
Dziś: Grzegorza

Nocny dyżur apteczny: 
Apteka pod Krzyżem 
Paderewskiego 6 teł. 14*6

Otwarte hurtowni teVstv?ne PCH

— Adres redakcji I administracji: Ino
wrocław. ul. Król. Jadwigi 7, tel. 1233

— Najważniejsze telefony: Milicja oby 
wateiska 21-81. Urząd Bezpieczeństwa Pu
blicznego 14-68. 14-69. Straż Pożarna 16-18'
Pogotowip Ratunkowe 16-18.

— Nocny dyżur apteczny: Apteka Pod 
Krzyżem. Paderewskiego 6. teł. 1406.

— Repertuar kin: — RitV' -fon e“ 
„Szczęśliwa trzynastka**. Film prod. poi* 
skiej. Kino ..Bałtyk** — ..Klatka słów' za“ 
Seanse o godz. 18 i 20. W niedziele i świę
ta o godz. 16. 18 i 20.

— Biblioteka publiczna — gmach Tea
tru Miejskiego przy pl. Klasztornym Wy
pożyczalnia czynna w godz. od 10—1̂  od
16—18 Czytelnia czynna od 12—14 od

papierosy na kartki
Przydział papierosów' na marzec: kat L 

na kupon nr 38 po 100 sztuk papierosów; 
kat. I na kupon nr 39 po 100 sztuk papie
rosów; karty MK I kat. kup. 45 po 100 szt 
papierosów; karty MK I kat. kup. 46 po 
100 szt. papierosów. Po 200 szt- papiero
sów dla rolników zrzeszonych w- Związkach 
Zawodowych na luty kupon 26.

Przydziałowymi papierosami są: ..Bał
tyk" oraz ..Tryumf** w cenie 3 zł za sztukę.

Do wolnej sprzedamy wypuszczone zo
stały wyroby po następujących cenach: El. 
Aliento 20 zł, Kopernik 16 zł. La Pintura 
12 zł. Ligia 10 zł. Cigarillos 7,50 zł, Cyga- 

•retki 5 zł. Hel 5 zł. Mazur 2 tł, Nysa 3 zł. 
Popularne 1,50 zł, Partyzanty 1,20 zł. tytoń 
fajkowy średni 50 gram. 50 zł, tabaka gdań
ska 50 gram. 30 złotych.
f  ŻYCIA PARTII
WOJEWODA POMORSKI NA ZEBRANIE 

PPS W KRUSZWICY
W Domu Partyjnym w Kruszrwicy odby

ło aaę ostatnio walne zebranie miejscowej 
komórki PPS. Zebranie zaszczycił swą o- 
becnością wojewoda pomorski — tow. Woj
ciech Wojewoda.

I nowr oc ł aw.  Zgodnie z zapowiedzią cześnie 
odbyło się w dniu 10 bm. w obecności przed nr̂  8 
stawicieli miasta, powiatu, partyj politycz 
nych związków zawodowych oraz dyrekcji 
PCH z Torunia uroczyste poświęcenie u- 
ruchomienie hurtowni tekstylnej PCH w 
Inowrocławiu, która mieści się w nowo-

urządzonym lokalu przy Rynku

Hurtownia ta bogato zaopatrzona w tow-ar 
rozprowadzać go będzie przede wszystkim w 
akcji „Przemysł dla wsi“.

Sprzedaż odbywać się będzie hurtowo 
oraz na zbiorowe listy dla członków Rady 
Związków Zawodowych, (y)

KKS ,.® ast” ma irw y  zanuci
TUR i zmienić nazwę klubu na: K 3.
„Piast* OM TUR Kruszwica.

Najważniejszą sekcją w klubie okaźa- 
ła się sekcja piłki nożnej, która rozegrała 
31 spotkań, wygrywając 15 i remisując 4. 
Stosunek bramek wynosi 102:89 dla ..Pia- 
sta“. Najlepszym strzelcem okazał się Mi- 

stąpiono do odczytania protokołu oraz chalak Józef, który osiągnął 32 bramki dla 
sprawozdań poszczególnych członków za- swych barw.

W wolnych wnioskach omawiano sp ra
wę boiska sportowego oraz zatrudnienia 
bezrobotnych sportowców. Pieśnią ..Nie 
rzucim ziemi** zebranie zakończono, (y)

Walne zebranie KKS „Piast*’ w Krusz
wicy odbyło się przy licznym udziale człon
ków. sympatyków klubu, oraz delegacji ^M 
TUR z Inowrocławia.

Po zagajeniu zebrania przez prezesa ob. 
Modrz vka, na przewodniczącego powołano 
burmistrza m. Zwierzyna, po czym przy

rządu.
Wszyscy b. członkowie KKS „Piast** je

dnogłośnie postanowili przystąpić do OM * i

Milicja ujęła herszta bandy 
rabunkowej w Toruniu

Ludność powiatu Mrągowo w Olsztyń
skim nękana była od dłuższego czasu sy
stematycznymi napadami rab u n ko wy mi. 
Zarządzona przez Wydział Służby Śledczej 
Wojewódzkiej Komendy M. O. w Olsztynie 
obława poprowadziła do ujęcia głównego 
herszta bandy rabunkowej, którym okazał 
się Bronisław Kowalczuk, ukrywający się 
w mieszkaniu Niemki Emilii Am mon. we 
wsi Borowo. Wraz z hersztem aresztowano 
5 osób, podejrzanych o pomoc w napadach 
i paserstwie. Przestępcy oddani zostali do 
dyspozycji prokuratury Sądu Okręgowego 
w Giżycku.

PRACOWNICY MIN. PRZEMYSŁU NA 
ODBUDOWĘ WARSZAWY

Pracownicy jednostek Ministerstwa Prze
mysłu złożyli na odbudowę Warszawy 217,5 
tys. złotych.

i Rejestracja kart zaopatrzenia. Tutejszy 
Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do

i wiadomości, że wszystkie punkty rozdziel- 
j cze rejestrują dodatkowe karty zaopatrze- 
: nia na miesiąc marzec br do 13 bm.

Termin ten obowiązuje również posia
daczy kart ,.MK*‘ (kolejowe) ,.D“ (dziecię
cej i ,.M“ (macierzyńskiej.

Osoby, które nie zarejestrują się w po
danym terminie tracą prawo do przydzia-1 
tu kart.

Wydział Aprowizacji 1 Handlu 
na miasto Inowrocław.

WALNE ZEBRANIE POWSTAŃCÓW 
WIELKOPOLSKICH

W Domu Partyjnym w Kruszwicy od
było się walne zebranie miejscowego Koła 
powstańców wielkopolskich 1918-19 r.

Ob. Szymczak zaapelował do członków,
aby przyczynili sie do wznowienia działal
ności tak zasłużonej organizacji powstań
czej.

Po ustaleniu planu prac organizacyj
nych przystąpiono do wyboru zarządu na 
rok 1947 w skład którego weszli: prezes — 
Szymczak, wiceprezes — Nowak, sekretarz 
— Staszowski. skarbnik — Kamiński.

Po wyczerpaniu porządku obrad zebra
nie zakończono hasłem „Wolność**

Zarząd koła powstańców wielkopolskich 
wzywa wszystkich b. powstańców z Krusz
wicy i okolicy do wstępowania w szeregi 
związku (y)

r
O S T R Z E L A

POBMAT LUDOWY HISTORYCZNY r \
Nieznany przyczynek do dziejów kujawskich 

N a p i s a ł  M LECHITA

4)

Stale wzrastająca liczba abonentów najlepiej świadczy o popu
larności „Głosu Pomorza", który zasięgiem swym obejmuje teren 
całego Wielkiego Pomorza i dziś już stanowi jeden z najpoważniej
szych organów ogłoszeniowych.

Do dalszego pochodu Kropla nie miał chęci,
Bo mu z różnych powieści utkwiło w pamięci,
Że dalej na zachodzie kraje są, ludniejsze,
Że zatem wyżywienie wiele tam trudniejsze.
Wiedział też bardzo dobrze, że ubiegłe czasy 
W krwawe obfitowały w tych krajach zapasy —
Że różne przed tym ludy zachód najeżdżały,
A w bojach z krajowcami zgubę znajdowały.

To Kropela gruntownie sobie rozważywszy,
Rzekł do Lecha, z gromady naprzód wystąpiwszy!
„Jeżeli na ten zachód dalej będziem dążyć,
To możemy się w takiej otchłani pogrążyć,
Jak dawniej rozkiełznane Huny i Wandale,
Co w zbytecznej krewkości, co w zbytnim zapale 
Ścierając się z Galami, Rzymiany, Teutony,
Przepadli, jakby kamień do wody rzucony.

„Jesteśmy już przy schyłku krwawych gminoruchówl 
Jeszcze chyba Lombardy służą nam za druhów!
Zresztą cisza przed nami i cisza za nami —
Widać przeto, że się już kończy z wędrówkami.
Możliwe jest, że Lombard znajdzie jąki kątek 
W kraju, w którym lud rzymski prządł dni swoich wątek; 
Lecz Lechita próżnoby za miejscem tam gonił,
A nadto German z Gallem przejścia by nam bronił.

Sprzedam dom. — powód 
wyjazd właściciela. — 
Kruszwica, Powstańców 
Wielkopolskich 30.

(2175)

Sprzedam okazyjnie wóz 
do zwożenia bydła na 
parę koni. wózek na 
czterech kołach, szafę 
do rzeczy. Komorowski, 
Kruszwica, Kolejowa 
17. (2177)

Sprzedam materiał weł
niany (wiśniowy kolor) 
na sukienkę. Wiad. w 
Głosie Pom. Toruń.

(2171)

Sprzedam dwie kozy kot- 
ne. Toruń, Sobieskiego 
15, m. 3. (2167)

Ubranie czarne sprzedam. 
Toruń. Kopernika 33 I. 
ptr. (2166)

Sprzedam: wysokocielną
krowę i 5 opon 750 X 
17. Toruń, Grudziądzką 
98. (2151)

Sprzedam sklep w Toru
niu, ul. Mickiewicza z 
urządzeniem orzecho
wym lub bez. Wiadom. 
F-a „Labor” Toruń, — 
Szeroka 26. (2150)

Sprzedam krowę wysoko
cielną. Drążek. Toruń. 
Okraczyńska 15 (przy 
Polchem). (2148)

Sprzedam pianino czarne. 
Adres wskaże Głos Po
morza Toruń. (2165)

Kredens i witrynę sprze
dam. Toruń, Szczytna 
21. stolarnia. (2164)

Sprzedam radio Philips- 
super (7 obw.) 9 klawi
szowe. Toruń. Sienkie
wicza 20 m. 4a. (2154)

Spr/edam radio ..Nora” — 
Toruń. Legionów 36 m 
6 (2153)

Szewskich nici większą ; 
lość sprzedam. Toruń. 
Lubicka 30/32 m. 1.

(2152)

Sprzedam 6-miesięcznego. 
czujnego psa (niemiecki 
owczarek). Adres w Gł 
Pom. * Toruń. (2146)

Szafę dwudrzwiową oka
zyjnie sprzedam. Toruń, 
Konopnickiej 27. m. 3 

(2144)

Sprzedam radio 6 lampo
we. Toruń, Reja 16. m. 
2. (2141)

O K A Z J A  X  A  C Z  A  S  T E
Wydany dekret z dnia 3 lutego 1947 r. nak łada na kupiectwo, 
rzemiosło i przemysł obowiązek posiadania rachunku bieżącego 

w banku, celem uczestnictwa w obrocie bezgotówkowym.
N a i k o r z y s t n  i e j  jest otworzyć rachunek bieżący w starej, 

60-cioletniej, wypróbowanej placówce, w

MMIMIU KASIE 0SZCZĘ0H0ŚG1 POIMMU
GMACH STAROSTWA, WAŁY 8 TELEFON 476

Wykonuje ona wszelkie czynności bankowe fachowo i szybko, 
uskutecznia przekazy miejscowe i zamiejscowe do każdego za
kątka Polski w trybie bezgotówkowym, przyjmuje wkłady, 
udziela pożyezaK celowo-gospodarczych wynajmuje skrytki 

w skarbcu ogniotrwałym. (2134>y

Sprzedam rasowego wilk o 
Toruń, Grudziądzka 77. 
m. 3. (2139)

Sprzedam motor ełektry 
czny w dobrym stanie 
na chodzie 22Vs konia 
prąd zmienny na wóz 
ku w zabudowaniu cyr 
ku, 30 m kabhi. Adre? 
wskaże Smeja. — Gru 
dziądz. Sobieskiego 7.

(21311

Sprzedam maszynę do ko
szenia. samowiązarkę z
planami marki Fela o- 
ryginalną, prawie nowa. 
Adres wskaże Smeja, 
Grudziądz. Sobieskiego 
7. (2129)

P O L E C E N I A

Pirometry 1400 Ceis. 
manometry, 
hydrometry, t2H7i 
wacuim-metry, 
termometry 130 Cels 

noleca
ZygmoBt stamm - Toruń

St Runek 35 Tel 767

„Nadzieja” sprzedaje do
my. wille, przyjmuje 
zlecenia, pośredniczy w 
sprzedaży j kupnie. — 
Rządkowski. Toruń 
szosa Chełmińska 66 

(1925

Zegarki -eparuje się 
szybko i precyzyjnie. — 
Toruń. ul. Chełmińska 
3. I piętro. (2174)

Pokój umeblowany do wy
najęcia:. Zgł. pod. nr 
538 Grudziądz. Głos 
Pomorza (2133)

Czeladników krawieckich 
potrzebują zaraz Bra
cia Łęgowscy, Toruń. 
Fosa Staromiejska 2.

(1964)

Potrzebna służąca na 
wieś. Zgłoszenia Toruń, 
Matejki 33—5. (2159)

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna. Wiad.: 
Głos Pomorza Toruń

(2161)

Posady buchalterki - ka
sjerki poszukuję. Ofer
ty Głos Pomorza Toruń, 
pod nr 37. (2135)

Waga uchylna na sprzeda: 
Grudziądz. Nadgórna 3P 
Kotz — skład fryzjer 
ski. (2132)

U W A G A !
N ajn o w sze  mody - 
n a j n i ż s z e  c e n y

poleca (2158)
oołdzielira Pracy Krawieckie
, N o w y  R ze m ie ś ln i k * '

Torwń, Mowom, Rynek 4

Fotografuje wszystkich — 
wszystko — zawsze — 
wszędzie. Foto - Wałęsa 
Grudziądz. Groblowa 6.

(1648)

MIESZKANIA

Zamienię pokój z kuchnią 
na dwa pokoje z kuch
nią. Wiadomość: Głos 
Pomorza, Toruń. (2145)

Mieszkanie komfortowe
dwupokojowe. czwarte 
oiętro zamienię na ta
kie sarno tub 3-pokojo 
we niżej położone. — 
Wiad. Głos Pomorza — 
Toruń. (2169)

Czysta i uczciwa pomoc 
domowa z • gotowaniem 
może się zgłosić. Ino
wrocław, Rynek 25/2.

(2179)

Potrzebny chłopiec do ko
ni i starszy rolnik jako 
gospodarz Zgłoszenia 
Corradini. Młyn Ruda 
koło Grudziądza. (2036)

Handlowiec-zbożowiec o-
beznany z buchalteria 
przebitkową i spółdziel
czością oraz handlowiec- 
żelaźniak rutynowany i 
maszynistka rutynowa
na potrzebni zaraz. — 
Zgłosz. z życiorysem 
odpisami świadectw 
oraz podaniem referen 
cji nadesłać do admir. 
Głosu Pom. w Grudzią
dzu pod nr 32. (2113)

Szofer poszukuje posady. 
Wiad. w Gł. Pom. Toruń 

(2138)

UNIEW AŻNIENIA

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Toruń, 
dowód osobisty, Michał 
Popielewski. Tarkowo. 
poczta Nowa Wieś Wiel
ka, pow. Inowrocław

(2176)

Unieważniam skradzione 
3 dowody osobiste oraz 
inne dokumenty na na
zwiska Franciszek. Bo
lesław i Łucja Beszczyń- 
skieh. (2173)

Unieważniam zgubione za
świadczenie rejestr. R. 
K. U. wydane we Wło
cławku na nazw. Spe
cjał Stefan. Ciechocinek 

(2136)

Studentka udziela maszy
nopisania, korespondenci 
cji handlowej, stenogra
fii. Toruń. Kochanow
skiego 6. m. 4. (2047)

Wysocki Antoni, zam. w 
Warszawie. Konfiktor- 
ska 5 poszukuje: Wyso
ckiego Józefa, Trzcion- 
ka Franciszka, Gąszew- 
skiego. Zygmunta z 
Warszawy i Wysockiego 
Franciszka, zam. w Wo
łominie koło Warszawy. 
Zgłosz. Zofia Schubert. 
Toruń, Kopernika 35.

(2162)

Unieważniam kartę reje 
stracyjną wydaną w R 
K. U. Toruń na nazw! 
sko Włodkowski Idzi. — 
zamieszkały w Wielko 
łące pow. Wąbrzeźno.

(2142)

Unieważniam dowód reje
stracyjny RKU, wysta
wiony na nazwisko: — 
ppor. Witold Staniewski 
syn Antoniego i Apolo
nii ur. 26. 9. 1918, zam- 
Toruń, Poniatowskiego' 
3. (2143)

Unieważniam zgubiony do
wód osobisty, kartę re
jestr. RKU Toruń, na, 
nazwisko Damachowski 
Franciszek, Mirakowo. 
pow. Toruń. (2155)

Bedaktoi naczelny: L Pogonowski Redakcja 5 administracja Oddziały: Bydgoszcz ui Libelta 4. tel 3508 Grudziądz 
Toruń, ul Św Katarzyny 4. tel 900 i n44 Redaktor naczelny Ma;ot' t ’owa 2, tel 1319 Inowrocław ul Kr Ja
przyjmuje od godz. 12—13, sekretarz redakcji od 11—15 dwigi 7, taj 1233 Włr- *a wek ol Wolności 17, tel. 1360

Sekretariat redakcji od godr IS. g 939,91$
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w administracji 60 zł miesięcznie.

Cennik ogłoszeń: Za 1 mm 1 szp. w tekście — 40. za — 10 za 
Urzędowe i drobne — 10 zł za wyraz. Poszukiwania poracj 
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